
حسابرسان 
و 10 چالش بانک‌ها 
و مؤسسات اعتباری در ایران

صنعت بانکداری در ایران، طی دو دهه‌ی گذشــته و به‌ویژه در 
سال‌های اخیر، ضمن آن که تحولات گسترده‌ای را از سر گذرانده 
با چالش‌های جدیدی نیز مواجه شده است. استفاده‌ی گسترده از 
نرم‌افزارهای مختلــف ارایه‌ی خدمات بانکی از طریق خودپردازها، 
اینترنــت و تلفن همراه، صنعت بانکداری را از روش‌های ســنتی 
به شــیوه‌های مبتنی بر بهره‌برداری از فناوری اطلاعات در عصر 
ارتباطات پیشرفته متحول ساخته اســت. با این همه، به‌رغم این 
تحول بی‌نظیر و مســتمر در بانکداری الکترونیکی، گزارشــگری 
مالی و حسابرســی صورت‌های مالی بانک‌ها و مؤسسات اعتباری، 
با چالش‌های جدی متعددی مواجه شــده اســت. از جمله‌ی این 

چالش‌های بحرانی می‌توان به موارد زیر اشاره کرد:
الف - تعدد دستورالعمل‌ها و بخشنامه‌های مختلف بانک مرکزی 
که در مواردی فاقد شفافیت کافی است و یا مغایر با استانداردهای 

حسابداری و گزارشگری مالی است.
بانــک مرکزی و مرجع اســتانداردگذار  ب- اختلاف‌نظرهای 
حســابداری و حسابرســی، در خصوص نحــوه‌ی تهیه و تنظیم 

صورت‌های مالی بانک‌ها. 
پ- نبود زیرســاخت‌های اطلاعاتــی لازم درخصوص ارایه‌ی 

صورت‌های مالی برخی از بانک‌های مشــخص شــده، براســاس 
 .)IFRS( استانداردهای بین‌المللی گزارشگری مالی

ت - واپس‌ماندگی تاریخی و فنی حسابرسی بانک‌ها و مؤسسات 
اعتباری در ایران، به‌ســبب ناکارآمدی اجرای روش‌های ســنتی 
حسابرســی صورت‌های مالی و ضعف تخصص و مهارت‌های لازم 
برای حسابرســی بانک‌ها و مؤسسات اعتباری در خصوص ارزیابی 
ریسک سیستم‌های فناوری اطلاعات و نرم‌افزارهای مورد استفاده 
در عملیات بانکــداری الکترونیکی و به تبع آن طراحی روش‌های 

ویژه‌ی برخورد حسابرس با چنین ریسک‌هایی.
ث - چالش فاصله‌ی انتظارات از خدمات حسابرسی و اعتباردهی 

برای کشف فساد و تقلب و سوء‌استفاده‌ها و پول‌شویی.
ج - و بسیاری از چالش‌های بحران‌زای دیگر

موضوع پرونده‌ی اصلی این شماره‌ی فصلنامه‌ی حسابدار رسمی، 
بررســی و واکاوی برخی از چالش‌های عمده‌ی حوزه‌ی حسابرسی 
و گزارشگری مالی بانک‌ها و مؤسســات اعتباری، پرداخته است. 
مشارکت‌کنندگان در این میزگرد جملگی از صاحب‌نظران حرفه‌ی 
حسابرســی و صنعت بانکداری ایران هستند. پاسخ‌های تفصیلی 

آنان به پرسش‌های طرح شده را می‌خوانیم.

فرهاد نیلیعلی صالح‌آبادیکورش پرویزیانجواد باغبانمرتضی اسدی
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مـطـالـبـات  چـالـش 
مشکوک‌الوصول

طبــق گزارش‌های حسابرســی 
و  بانک‌هــا  مالــی  صورت‌هــای 
مقرر  الزامات  اعتباری،  مؤسســات 
در دســتورالعمل و بخشــنامه‌های 
طبقه‌بندی  درخصوص  مرکزی  بانک 
اعطایی  تسهیلات  از  ناشی  مطالبات 
بانک‌ها )جاری، سررســید گذشته، 
نحوه‌ی  و  مشکوک‌الوصول(  و  معوق 
مطالبات  ذخیره‌ی  تأمین  و  محاسبه 
عمدتاً  آن‌ها،  بابت  مشکوک‌الوصول 
رعایت نشده است )بخشنامه‌ی شماره 

و   1385/12/05 مــورخ  مب/2823 
بخشــنامه‌ی شــماره‌ی 91/21270 
مــورخ 1391/01/31(. عدم‌رعایــت 
مزبور،  بخشنامه‌های  و  دستورالعمل 
مطالبات  ذخیره‌ی  که  شــده  سبب 
پوشش  برای  کافی  مشکوک‌الوصول 
از مطالبات، در  زیان‌هــای ناشــی 
عدم  نشود.  منظور  مالی  صورت‌های 
بخشنامه‌های  و  دستورالعمل  اجرای 
مذکــور، چگونه توجیه می‌شــود؟ 
و  دستورالعمل  افتراق  این،  بر  افزون 
با استانداردهای  بخشنامه‌های مزبور 
حسابداری را چگونه ارزیابی می‌کنید؟

 مرتضی اسدی:
بانکی، وجود زیان  زیان‌دهی عملیات 
انباشــته و پایین بودن نســبت کفایت 
ســرمایه در ســنوات اخیر و همچنین 
بانک‌ها  ضعف در سیستم‌های اطلاعاتی 
)ازجمله نبود اطلاعات مشــروح و دقیق 
مربوط به تســهیلات امهالــی، وثایق و 
ارزیابــی ادواری آن‌ها، اطلاعات وضعیت 
مالــی و رتبــه‌ی اعتباری مشــتری و 
باعث  پراکندگی سیستم‌های اطلاعاتی( 
شــده تا بانک‌هــا زیان کاهــش ارزش 
تســهیلات اعطایــی را به‌نحــو صحیح 
شناســایی نکنند و تســهیلات اعطایی 
را بــه نحو صحیــح در چهــار طبقه‌ی 
و  جــاری، سررســید گذشــته، معوق 

مشکوک‌الوصول ارایه و افشا نکنند. 
تحریف  بند  به‌رغم وجود  علاوه‌براین، 
در گزارش‌های حسابرسان مستقل طی 
سال‌های متمادی و عدم پیگیری مؤثر از 
سوی مجامع عمومی بانک‌ها و نهادهای 
ناظــر، در خصوص رفع بند‌های شــرط 
حسابرســان و درج بند شرط بدون ذکر 
باعث  مبلغ تعدیل توســط حسابرسان، 
شده اقدام مؤثری در این خصوص توسط 

بانک‌ها انجام نشود.
در حال حاضر با توجه به اجرایی نبودن 
استاندارد بین‌المللی گزارشگری مالی 9: 
ایران، در  ابزارهای مالــی )IFRS9( در 
رابطه با زیان کاهش ارزش مورد انتظار 
و اندازه‌گیری تسهیلات اعطایی، مغایرت 
قابل‌ملاحظــه‌ای بین بخشــنامه 2823 
بانک مرکزی و استانداردهای حسابداری 
وجود ندارد. تنها مورد قابل‌ذکر رویکرد 
آینده‌نگر و مبتنــی بر ارزش زمانی پول 
)ارزش اقتصــادی( در مفاهیــم کاهش 
ارزش دارایی‌ها است که در بخشنامه‌ی 
اعتباری  بانــک مرکزی ریســک  فعلی 
با رویکرد گذشــته‌نگر مــورد توجه قرار 
گرفته است. البته پیاده‌سازی مدل زیان 
اعتباری برای محاســبه‌ی کاهش ارزش 
مورد انتظار تسهیلات اعطایی با توجه به 
زیر ساخت‌های مورد نیاز ازجمله برآورد 
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نرخ تنزیل، پیش‌بینی الگوی جریان‌های 
نقد ورودی مورد انتظار تســهیلات )به 
دلیــل بی‌ثبات بــودن متغیرهای کلان 
اقتصــادی( و ضعــف در سیســتم‌های 
اطلاعاتی، دشــواری‌های خاص خود را 
دارد و نیازمنــد برنامه‌ی اقدامی فراتر از 
تصویب اســتاندارد یا بخشــنامه در این 

رابطه است.

 جواد باغبان:
از عوامل مؤثر بــر ناکارایی ذخیره‌ی 
بانک‌هــا  مشــکو‌كالوصول  مطالبــات 
می‌تــوان مواردی چون انــدازه‌ی بانک، 
صاحبان  حقوق  غیربانکــی،  درآمدهاي 
ســهام، تعداد شــعب و نســبت کفایت 
سرمایه را نام برد. چون وضعیت مالی و 
به تبع آن ریسک کل بانک‌ها با اندازه‌ی 
آن‌هــا مرتبط و از بانکــی به بانک دیگر 
انتظار می‌رود، شــیوه‌ی  متغیر اســت، 
مشــکو‌كالوصول  مطالبات  ذخیــره‌ی 
بانک‌ها متناســب با اندازه‌ی آن‌ها باشد. 
بانکی  غیــر  درآمدهــاي  درخصــوص 
می‌توان گفت، هرچــه درآمدهاي بانک 
از محلی غیر از ســود تسهیلات بیش‌تر 
باشــد، به علت کاهش ریسک کل بانک 
ناشــی از عدم وصول مطالبات، می‌توان 
مشــکو‌كالوصول  مطالبات  ذخیــره‌ی 
کم‌تري در نظر گرفت. بنابراین، چنانچه 
بانکی، بــا درآمد کارمزدي کم، هزینه‌ی 
مطالبــات مشــکوک‌الوصول کم‌تری در 
نظر گرفته باشــد، ذخیــره‌ی مطالبات 
مشکو‌كالوصول آن ناکارا و گمراه‌کننده 
خواهــد بــود. بانک‌هــاي بــا نســبت 
ســرمایه بیش‌تر، ریســک کل کمتري 
می‌پذیرنــد و ازاین‌رو ذخیره‌ی مطالبات 
مشکو‌كالوصول کم‌تري را می‌توان براي 
آن‌ها در نظر گرفت. در بررســی ذخایر 
شده،  مشخص  بانک‌ها  مشکوک‌الوصول 
دســتورالعمل‌هاي صادره توســط بانک 
مرکزی ج.ا.ا. به‌درستی رعایت نمی‌شود، 
این عدم‌رعایت دستورالعمل‌هاي صادره 
سبب شده ذخیره‌ی کافی براي پوشش 
زیان‌هاي ناشــی از مطالبــات نگهداري 

نشــود. از آن‌جایــی که اجــراي دقیق 
دستورالعمل‌ها منجر به افزایش مطالبات 
معوق می‌گردد، لذا مســئولان بانک‌ها با 
توجیهــات و توضیحات و تفســیرهایی 
که از بخشــنامه‌های بانک مرکزی ج.ا.ا. 
می‌کنند به منظور جلوگیري از انعکاس 
نامطلوب عملکرد خــود، آن‌ها را دقیقاً 
اجرا نمی‌کننــد. به عنــوان مثال مفاد 
 93/337180 شــماره‌ی  بخشــنامه‌ی 
مــورخ 93/12/14 کــه مقــرر می‌دارد 
ذخیره‌ی اختصاصی برای آن دســته از 
بدهی‌های غیر جاری مشتریان که مورد 
امهال، تقسیط مجدد یا تغییر طبقه قرار 
می‌گیرند، بایســتی بدون توجه به تغییر 
طبقه و بر اســاس طبقه‌ی قبل از امهال 
محاسبه و در حساب‌ها منظور شود، بعضاً 
با توجیهاتی در بانک‌ها رعایت نمی‌شود 
و تســهیلات امهال شــده در دســته‌ی 
طبقــه‌ی جاری قــرار می‌گیرند. در این 
خصوص بانک‌ها بر اســاس بخشنامه‌ی 
2823 بانک مرکزی، اقدام به طبقه‌بندی 
مطالبات غیرجاری در طبقات سررسید 
مشــکوک‌الوصول  و  معــوق  گذشــته، 
می‌کنند. طبقه‌بندی مذکور و اخذ ذخایر 
مطالبــات مشــکوک‌الوصول علی‌رغــم 
تصریح بخشــنامه‌ی فــوق مبنی بر در 
نظر گرفتن وضعیت مالی مشتری، صرفاً 
براســاس عامل زمان و بــا اعمال وثایق 
اخذ شــده از مشــتری و ضرایب ابلاغی 
بخشــنامه‌ی فوق‌الذکر به ترتیب معادل 
10، 20 و 50 درصــد صورت می‌گیرد. 
نکته‌ی حایز اهمیت در این خصوص این 
اســت که هزینه‌ی مطالبات غیر جاری 
صرفاً بر اساس عوامل کمی و بدون توجه 
به مســایلی از قبیل ریســک مشتری، 
میزان ســودآوری، وضعیت نقدینگی و 
وضعیت مالی مشتری صورت می‌پذیرد. 
مســئله‌ی دیگری که قابلیت بازیافت 
مطالبات تســهیلات بانکی را در معرض 
خطــر قرار می‌دهد و حصــول اطمینان 
از این بابت را برای حسابرســان مستقل 
بانک‌ها دشوار کرده استمهال تسهیلات 
اعطایی به مشتریان برای دفعات متعدد 

اســت، چرا که با اســتمهال تسهیلات، 
آخریــن تســهیلات اعطایــی مــاک 
طبقه‌بندی بر اســاس عامل زمان است 
کــه باعث جاری تلقی شــدن این گونه 
مطالبات اســت، در حالی‌کــه محتوای 
تسهیلات اعطایی بر اساس اولین قرارداد 
غیــر جاری بوده و بایســتی از این بابت 
ذخایر لازم در دفاتر اخذ گردد که عملًا 

این اتفاق رخ نمی‌دهد. 
موارد فوق از نظر مدیران بانکی قابل 
توجیه بوده، در حالی‌که این موارد فاقد 
پشتوانه‌ی قانونی است. لذا بانک مرکزی 
ج.ا.ا. باید با تجدید نظر در بخشنامه‌های 
الزامــات  آن  به‌روزرســانی  و  مذکــور 
کیفی‌ســازی ذخایر بانک‌هــا را ابلاغ و 
لازم‌الاجرا سازد. گفتنی است که مطابق 
با استانداردهای حسابداری در شرایطی 
کــه مطالبات، در سررســید مربوطه به 
می‌بایســتی  درنیاید  وصــول  حیطه‌ی 
نسبت به ذخیره‌ســازی آن اقدام نمود، 
بخشنامه‌های  و  دستورالعمل‌ها  بنابراین 
بانک مرکزی عموماً در راستای هم‌خوانی 
با استانداردهای حسابداری در این مقوله 
تهیه شده است، هر چند که در برخی از 
از  افتراق‌هایی  مبانی‌های محاسباتی آن 
لحاظ میزان و زمان اخذ آن وجود دارد.

 کورش پرویزیان:
)ابلاغی  طبقه‌بندی  بخشــنامه‌ی  در 
ســال 1385( تنها بر سه پارامتر زمان، 
وضعیــت مشــتری و وضعیــت صنعت 
تمرکز شــده است و مســایل مربوط به 
محیط اقتصاد ایران، مشــتمل بر قوانین 
مصوب مجلس، کمیته‌های مســتقر در 
ارکان دولت و فضای کسب‌وکار ایران و 
آثار تحریم‌ها مورد توجه قرار ندارد. صرفاً 
برای تعیین طبقه‌ی پرونده‌ی مطالباتی، 
بانک باید به این ســه معیار توجه کند 
و براســاس بدترین معیار ارزیابی شده، 
تعیین  را  پرونــده‌ی مشــتری  طبقه‌ی 
کنــد. لذا بــا تأکید بر ضــرورت اصلاح 
مرکزی  بانک  بخشــنامه‌ی  طبقه‌بندی، 
حداقل بنا به دلایل ذیل از سوی بانک‌ها 
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در ارائه‌ی صورت‌های مالی به خواســت 
حسابرسان تطابق ندارد:

1- در سنوات گذشته تفسیر متفاوت 
بانک‌ها  از بخشــنامه‌ی ابلاغی از سوی 
و برنامه‌نویســان سبب شــده تا نحوه‌ی 
طبقه‌بندی اقساط پرونده محل اختلاف 
بــوده و در صدور اســناد حســابداری 
رویکردهای متفاوتی وجود داشته باشد. 
این امر سبب طبقه‌بندی پرونده بر اساس 
سررسید اقساط در طبقات مختلف شده 

و محل اعتراض حسابرسان است.
2- صدور قوانیــن متعدد و متناقض 
در برخورد با بدهکاران نظام بانکی طی 
ســنوات مختلف نظیــر قوانین بودجه و 
مصوبات هیأت وزیران )نظیر آیین‌نامه‌ی 
وصول مطالبات( و اخیراً مصوبات ســتاد 
ملی مبارزه با کرونا ســبب شــده عملًا 
چارچوب‌های  از  بانکــی  نرم‌افزارهــای 
مقرر خارج شده و به‌نوعی قادر به عمل 
طبق این مصوبات نباشــند حال آن‌که 
گزارشــگری می‌باید بر ایــن مبنا انجام 

پذیرد.
3- مشــکلات اقتصادی تحمیل شده 
به فعالان اقتصادی که خارج از حیطه‌ی 
اختیــار آن‌ها بوده )نظیــر تحریم های 
اقتصادی( و نامشــخص بــودن نحوه‌ی 
حمایت دولت از آن‌ها ســبب شــده تا 
وضعیت بدهی ایشــان به نظــام بانکی 
)نظیر مشکلات  بماند  باقی  نامشــخص 

نرخ ارز در ایفای تعهدات ارزی(.   
4- فرآیند طولانــی و مطول حقوقی 
در وصول مطالبات و نقد شــدن وثایق 

تسهیلات.
ملاحظــه می‌کنیــد مســائلی از این 
دســت که عملًا می‌توان گفت در کشور 
ما منحصربه‌فرد است و سابقه‌ی دیگری 
در نظام بانکداری کنونی دنیا ندارد، خود 
منشــاء اختلاف‌نظر بین گزارشــگران و 
حسابرسان است. بانک‌ها این ملاحظات را 
مدنظر قرار می‌دهند لیکن حسابرسان از 
باب رعایت به مفاد بخشنامه توجه دارند. 
قطعاً بانک‌ها نیز که جزو موسسات پیشرو 
در به‌کارگیری مدیریت ریســک هستند 

خــود می‌دانند که حفــظ ذخایر مرتبط 
با ریســک اعتباری و ارتقای ان ســبب 
فعالیت‌شان می‌شود. همچنین در  تداوم 
کنــار این اقدام بانک‌ها نهــاد ناظر نیز با 
ملاحظات بیش‌تر در سنوات اخیر نسبت 
به تکالیف خــاص ذخیره‌گیری مطالبات 
مشکوک‌الوصول در مجوز مجامع بانک‌ها 

اقدام کرده است.
از بــاب افتــراق دســتورالعمل بــا 
اســتانداردهای حســابداری نیز در دنیا 
سیســتم بانکی به دلیل حساســیت و 
تأثیری که بر اقتصاد دارند با ملاحظات 
احتیاطــی بیش‌تــری از آنچــه که در 
اســتانداردهای حســابداری آمده اداره 
می‌شــوند. این اصول براســاس ضوابط 

احتیاطی کمیته‌ی بال استوار است.
نکته‌ی مهم آن‌که پیش از هر اقدامی 
از ســوی بانک‌ها در زمینــه‌ی افزایش 
ذخایــر مطالبات بایــد موضوع پذیرش 
از سوی سازمان  ارقام حسابرسی‌شــده 
امور مالیاتــی مد نظر قــرار گیرد. زیرا 
این ذخایر ســبب خسران  عدم‌پذیرش 

دوجانبه‌ی سهام‌داران بانک‌ها می‌شود.

 علی صالح‌آبادی:
بخشنامه‏های شماره مب/2823 مورخ 
 91/21270 شــماره  و   1385/12/05
مرکزی،  بانــک   1391/01/31 مــورخ 
بخشــنامه‏های فاقد انعطافی هستند که 
در فرآیند طبقه‏بندی تسهیلات، صرفاً به 
مدت زمان سپری شده از تاریخ سررسید 
اقســاط توجه داشته، و با تکیه بر الگوي 
زيــان تحققي‌افته، بانک‏هــا را ملزم به 
شناسایی و ثبت ذخیره از بابت مطالبات 
مشــکوک‏الوصول می‏کنند؛ بدون آن‌که 
به شــرايط حاکم بر اقتصاد ملي به ویژه 
در شــرایط خاص تحریمی توجه داشته 
باشــند. به عبارت دیگــر قاعده‌ی کلی 
رجحان محتوا بر شکل در بخشنامه‏های 
فوق‏الاشاره مغفول مانده است. از جمله 
مواردی که مدیریت شــبکه بانکی را به 
عدول از مفاد بخشــنامه‏های اشاره شده 

مجبور می‏کند به شرح زیر است:

1( به دلیل تحریم‏هــای اقتصادی و 
محدودیت‏هــای ناشــی از آن، علاوه بر 
آن‌که فرآیند واردات مواد اولیه و صادرات 
کالاها و خدمات ســخت و دشوار شده 
اســت، نقل و انتقال وجوه ارزی مربوطه 
هم پیچیده‏تر و گاه حتی غیرممکن شده 
اســت. به گونه‏ای که عــاوه بر افزایش 
هزینه‏های جابه‌جایی وجــوه، در موارد 
بسیاری به‌رغم آمادگی تسهیلات‏گیرنده 
برای پرداخت اقســاط و تسویه‌ی بدهی 
خــود، بانک تســهیلات‏دهنده به دلیل 
نبود روابط کارگزاری با کارگزاران بانکی 
خارج از کشــور، قادر به دریافت اقساط 
مشتری نبوده، ازاین‌رو مشتری با تأخیر 
ناخواسته در تسویه‌ی بدهی خود مواجه 
می‏شــود. بخشــنامه‏های مورد نظر در 
رویکردی خشــن و غیرمنعطف، مراتب 
را به‌عنــوان موارد واجد شــرایط انتقال 
به طبقات غیرجاری و محاســبه ذخیره 
از بابت تأخیر در پرداخت تلقی می‏کنند 
حال آن‌که تأخیر در تسویه نه به جهت 
افزایش ریسک اعتباری تسهیلات‏گیرنده، 
بلکه به دلیــل محدودیت‏های حاکم بر 

بانک تسهیلات‏دهنده است.
2( کارشناسان ســازمان امور مالیاتی 
کشور در رویکردی غیرعادلانه که از آن 
به عنوان »حاکمیــت وصول بر اصول« 
تعبیر می‏شــود با توســل به بهانه‏های 
مطالبات  پذیــرش هزینه‌ی  از  مختلف، 
مشــکوک‏الوصول خــودداری می‏کنند. 
بنابراین مدیریت بانک با از دســت دادن 
تنها انگیزه‌ی خود برای ثبت ذخیره که 
همان انگیزه‌ی صرفه‏جویی مالیاتی است 
در اقدامی واقع‏بینانه، افزایش یک بند به 
بندهای گزارش حسابرسی را به کاهش 
نسبت‏های سودآوری و کفایت سرمایه‌ی 

خود ترجیح می‏دهد.
وثیقه‏محــوری حاکــم  3( دیــدگاه 
بر بانک‏ها به تأســی از بخشــنامه‏های 
بانــک مرکــزی، دیدگاهی نادرســت و 
غیراصولی اســت کــه باید بــا نگرش 
در  شــود.  جایگزیــن  اعتبارمحــوری 
وثایــق  فوق‏الاشــاره،  بخشــنامه‏های 
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تودیعــی تســهیلات‏گیرنده نــزد بانک 
اصلــی  عوامــل  از  تســهیلات‏دهنده، 
ذخیره‏گیری اســت که بــا واقعیت‏های 
حاکم بر روابط بانک و مشتری سازگاری 
نداشته، و مديريت بانك ناگزير است به 
برداشــت خود از وضعيت مشــتري كه 
متكي بر تجربه و قضاوت شخصي است 

متوسل شود.
بــا عنایت به مراتب فــوق و به دلیل 
عدم ســنخیت مفاد بخشنامه‏های بانک 
مرکزی با واقعیت‏هــای حاکم بر اوضاع 
اقتصادی تســهیلات‏گیرندگان  و احوال 
به‌ویژه در ارتبــاط با موضوع تحریم‏های 
اقتصادی به شــرح بند یک فوق، بانک 
تســهیلات‏دهنده ناگزیــر خواهــد بود 
در یــک ســال ذخیره‏گیــری و در یک 
سال دیگر نســبت به بازگشت آن اقدام 
کنــد. ایــن موضــوع علی‏الخصوص در 
نارضایتی  بورســی،  بانک‏های  با  ارتباط 
سرمایه‏گذاران در سهام بانک سرمایه‏پذیر 
را به دنبال خواهد شــد. بنابراين ضمن 
تأيكد بر لزوم بازنگري در دستورالعمل‏ها 
و بخشنامه‏هاي بانك مركزي متناسب با 
شــرايط اقتصادي كشور، هماهنگي بين 
دســتگاه‏هاي قانون‌گــذار، ضمن کمک 
به دســت‏اندرکاران عرصه‏های اقتصادی 
کشور، رونق فضای کسب‌وکار، و افزایش 
اشتغال‏زایی، تحقق اهداف قانون‌گذار را 

هم تضمین خواهد کرد.

 فرهاد نیلی:
تســهیلات اعطايــي بــه اشــخاص 
مهم‌ترين دارایی مولد بانک‌ها‌ را تشکیل 
می‌دهد. طبق بخشــنامه‌ی مب 2823 
 99/220977 و   1385/12/5 مــورخ 
مــورخ 1399/7/10 بانك مركزي ج.ا.ا، 
بانک‌ها ملزم هســتند ذخیــره‌ی عام و 
اعطایی  تسهیلات  برای  ذخیره‌ی خاص 
محاســبه و در حســاب‌ها منظور کنند. 
ذخیــره‌ی خــاص مطالبات مشــکوک‌ 
الوصول در مورد بخشی از تسهیلات که 
از طریق وثایق پوشــش داده نشــده، بر 
اســاس درصد‌های ازپیش مشخص‌شده 

برای هر طبقه از تســهیلات و بدهکاران 
محاسبه می‌شود. بانک‌ها برای تسهیلات 
و بدهــکاران جاری ذخیره‌ای محاســبه 
نمی‌کننــد. ضرایب ذخیــره‌ی مطالبات 
تســهیلات  بــرای  مشــکوک‌الوصول 
سررســید گذشــته )۲ تا ۶ مــاه پس 
از سررســید آخرین قســط پرداختی( 
۱۰ درصــد، معوق )۶ تــا ۱۸ ماه پس 
از سررســید آخرین قســط پرداختی( 
۲۰ درصــد، مشــکوک‌‌الوصول )بیش از 
۱۸ ماه پس از سررســید آخرین قسط 
پرداختــی( ۵۰ الی ۱۰۰ درصد مانده‌ی 
تسهیلات و بدهکاران باید ذخیره خاص 
محاسبه کنند. برای اقلامی که ذخیره‌ی 
خاص محاسبه نشــده، ذخیره‌ی عام به 
میزان 1.5 درصد مانده‌ی تســهیلات و 

بدهکاران محاسبه می‌شود. 
مزایای این روش، ســادگی و عدم‌نیاز 
به اعمال قضاوت است و ذخایر محاسبه 
شده بین بانک‌ها به‌سادگی قابل مقایسه 

است.
در اســتانداردهای حســابداری ایران 
قابلیــت بازیافــت مطالبات، بــا در نظر 
گرفتــن ارزش وثایــق و تضامیــن در 
نظر گرفته می‌شــود. در حالی‌که طبق 
بخشنامه‌های بانک مرکزی ج.ا.ا نحوه‌ی 
محاســبه‌ی ذخیــره‌ی م.م نســبت به 
مطالبات در بانک‌ها متناســب با ضرایب 
تعیینی )موسوم به ضرایب نقد شوندگی( 
نســبت به ارزش وثایق و برمبنای سری 
زمانــی ازپیــش تعیین‌شــده صــورت 
می‌گیرد. بــه عنوان نمونــه می‌توان به 
ضریب نقدشوندگی وثایق ملکی و سهام 
که معادل 70 درصد آن در محاســبه‌ی 
ذخایر ملحوظ می‌گردد، اشــاره کرد. در 
حالی‌که ارزش وثایق مذکور در شــرایط 
اقتصاد تورمی و متناســب با رشد سایر 
قیمت‌هــا افزایش می‌یابــد در حالی‌که 
وثایق نقــدی کــه دارای ضریب 100 
درصــد اســت در این شــرایط حداکثر 
معــادل ارزش اولیــه‌ی آن )وجوه نقد( 

می‌باشد.
درج عــدم رعایــت دســتورالعمل و 

بخشــنامه‌های مزبور و نحــوه و تأمین 
ذخیــره مطالبــات م.م در صورت‌های 
مالــی بانک‌هــا در گزارش حســابرس 
مســتقل اساســاً بــه دلایــل متعددی 
ازجمله عدم‌انطباق نحوه‌ی ذخیره‌گیری 
بــه موجب دســتورالعمل‌های صادره‌ی 
بانک مرکزی ج.ا.ا. عدم‌احتســاب کامل 
ذخیره‌ی مطالبات توســط بانک‌ها )این 
امــر می‌تواند حســب مورد ناشــی از 
عدم‌رعایت کامل، اطمینان کامل و نسبی 
از قابلیت وصــول و بازیافت مطالبات با 
توجه به اعتبارســنجی مشتری و وثایق 
در اختیار، عدم پذیرش هزینه‌ی ذخایر 
خاص توســط مراجــع مالیاتی و تحمل 
بار مالیاتی ســنگین و ریسک نقدینگی 
مترتــب از این بابت باشــد( و همچنین 
شــرایط ســخت‌گیرانه‌ی بانک مرکزی 
نســبت به مؤسســات حسابرسی است. 
مؤسسات حسابرســی خود را متعهد و 
ملزم به درج موارد عدم‌رعایت با اهمیت 
بخشــنامه‌های  جمله  )از  بخشــنامه‌ها 
به محاسبه‌ی ذخیره‌ی مطالبات  مربوط 
مشــکوک‌الوصول( در گزارش حسابرس 

مستقل و بازرس قانونی می‌دانند.
فارغ از این‌که بر حسابرســان پوشیده 
نیســت که در شــرایط کنونی بسیاری 
ملکی(  وثایق  )علی‌الخصــوص  وثایق  از 
قابلیــت بازیافــت کامل اصل و ســود 
مطالبــات را دارنــد و اعمــال ضرایب 
نقدشوندگی تنها هزینه‌ای مضاعف را به 
بانک‌ها تحمیل می‌کند و از سوی دیگر 
وثایق  روز  ارزش  ســالانه‌ی  کارشناسی 
از حیث زمــان و هزینه بــرای بانک‌ها 
تبدیل  و ضرایب  نبــوده  مقرون‌به‌صرفه 
ارزش روز بانــک مرکــزی متناســب با 
ارزش واقعی و روز بازار اعلام نمی‌گردد، 
ازایــن‌رو همان‌گونه گه پیش‌تر معروض 
داشتم حسابرسان محترم تنها در رعایت 
دســتورالعمل‌های بانک مرکزی معمولاً 
به این بند اشــاره می‌کند در صورتی‌که 
بر همگان مبرهن اســت قابلیت بازیافت 
اصل و ســود مطالبات از طریق تملیک 

وثایق به‌صورت کامل وجود دارد. 
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چالش شناسایی درآمد

براســاس دستورالعمل 
مــورخ   98/93674 شــماره‌ی 
1398/03/23 بانــک مرکــزی که 
لازم‌الاجرا   1398 ســال  ابتدای  از 
مطالباتی  درآمد  شناســایی  بوده، 
که بــه طبقه‌ی مشــکوک‌الوصول 
منتقل می‌شــوند، صرف‌نظر از نوع 
وثایــق و تضامین آن‌هــا متوقف 
خواهد شــد. مطالباتــی که دارای 
وثایــق و تضامین نقد و شــبه‌نقد 
حداقل تــا 100% مانــده‌ی بدهی 
هســتند، حداکثر تا زمان انتقال به 
درآمد  مشــکوک‌الوصول،  طبقه‌ی 
آن‌ها قابل شناســایی است. صدور 
باعث  عملًا  بخشــنامه‌هایی  چنین 
بانک‌ها  سودآوری  و  درآمد  کاهش 
می‌شود. چنین بخشــنامه هایی با 
با  چه توجیهاتی صادر می‌شود؟ آیا 
شناخت  حسابداری  استانداردهای 

درآمد، سازگاری دارد؟ 
 

 مرتضی اسدی:
هدف بخشنامه‌ی مذکور جلوگیری از 
مدیریت ســود و شناسایی سود موهوم، 
کامل بودن شناخت درآمد، جلوگیری از 
ارایه‌ی اطلاعات غیرواقعی به ذی‌نفعان و 
جلوگیری از گمراه کردن آن‌ها از عملکرد 
واقعی بانک‌ها بوده است. در صورت عزم 
جدی در اجرا، این بخشــنامه می‌تواند 
آثار مثبتی بر شفافیت صورت‌های مالی 
بانک‌ها، ارایه‌ی تصویری واقعی از عملکرد 
مالی آن‌هــا و همچنین افزایش کیفیت 
قابلیت‌مقایسه‌ی اطلاعات بانک‌ها داشته 
باشــد. لیکن به تعویــق انداختن تاریخ 
اجــرای آن و پــس از آن تعیین دوره‌ی 
گذار پنج‌ســاله برای عدم‌شناخت درآمد 
بابت مطالبات معوق بدون وثیقه‌ی نقد و 
استانداردهای حسابداری  با  شبه‌نقد که 
نیز تناســبی نــدارد، منجــر به کاهش 
اثربخشــی این بخشنامه در دستیابی به 
اهــداف نظارتی تدویــن آن و همچنین 
خدشه‌دار شدن جایگاه نظارتی نهاد ناظر 
از چارچوب‌های  دلیل عقب‌نشــینی  به 

نظارتی ابلاغی به بانک‌ها شده است. 

اســتاندارد  در  منــدرج  معیارهــای 
حســابداری 3: درآمــد عملیاتی عمدتاً 
کیفــی و اصــول محور اســت. به دلیل 
نبود مرزهــای کمّی برای تعیین زمان و 
مبلغ درآمد قابل‌شناسایی بابت معاملات 
بانکی و زمان توقف شــناخت درآمد در 
استانداردهای حسابداری دامنه‌ی اعمال 
قضاوت گسترده شــده و بعضاً منجر به 
اعمال ســلیقه در شناخت درآمد )بدون 
توجه به محتمل بودن ورود وجه نقد به 

واحد تجاری( گردیده است.

 جواد باغبان:
رشــد فعالیت‌های پولــی و بانکی در 
کشور )در یک دهه‌ی اخیر( و محوریت 
نظام بانکی و پولی در فعالیت‌های تمامی 
بنگاه‌های اقتصادی در کشــور، مدیران 
بانــک مرکــزی ج.ا.ا. را بیش از پیش بر 
آن داشته است که بخشنامه‌های صادره 
خود را درخصوص شناسایی درآمدهای 
تســهیلات را هر چــه بیش‌تر در جهت 
حســابداری  اســتانداردهای  با  انطباق 
مصــوب و اصــول و قواعد حســابداری 

2

11| شماره پنجاه و سه | بهار 101400  شماره پنجاه و سه | بهار 1400|



نزدیک‌تر ســازد. با چنین رویکردی در 
یک دهه‌ی اخیر بانک مرکزی در چندین 
بخشنامه‌هایی  به صدور  مبادرت  مرحله 
برای  درآمدها  شناســایی  درخصــوص 
این  تســهیلات اعطایــی کــرده کــه 
بخشنامه‌ها در هر یک از زمان‌های صدور 
آن، با توجه به شــرایط اقتصادی کشور، 
شناسایی درآمد تسهیلات را در طبقات 
مختلف طبقه‌بندی تســهیلات )به شرح 
توضیحات متن ســؤال قبل( دشــوارتر 
)برای مدیــران بانکی که به فعالیت‌های 
بودند(  علاقه‌منــد  بیش‌تر  بانکــی  غیر 
و ســخت‌تر یا بهتر بگویم اســتانداردتر 

نموده است. 
از طــرف دیگر رشــد درآمدهای غیر 
بانکی بانک‌ها در سال‌های اخیر و تغییر 
نگرش مدیران حاضر در بدنه‌ی بانکی به 
دلایــل رکود اقتصادی حاکم بر وضعیت 
اقتصادی کشــور، نیاز بــه صدور چنین 
برای مدیران مستقر  را  بخشــنامه‌هایی 
در ســاختمان شیشــه‌ای بانک مرکزی 
ج.ا.ا. کاری روتیــن و یا در برخی مواقع 
ناگزیر کرده اســت. بدین ترتیب، صدور 
بخشــنامه‌های این چنینــی، گامی در 
جهت عدم شناسایی سود موهوم )رعایت 
مفاد اصلاحیه‌ی قانــون تجارت( و الزام 
ســازمان بورس و اوراق بهــادار جهت 
حفظ منافع سهام‌داران و سپرده‌گذاران 
و همچنین در تطبیق با اســتانداردهای 
حســابداری بوده که این موضوعات در 
نگاه کلان‌تر به اقتصاد کشور از اقدامات 
مثبت و به‌جای مســئولین بانک مرکزی 
بوده اســت. بنابراین بنده روند مزبور را 
نه‌تنها در جهت کاهش شناسایی درآمد 
و ســودآوری بانک تلقی نکرده، بلکه در 
جهــت رعایت اصل امانــت‌داری منافع 
سپرده‌گذاران و رابطه‌ی وکیل و موکلی 
و رعایت حقوق ســهام‌داران می‌شمارم. 
بدین ترتیب مدیران بانکی بایســتی در 
تلاش و کوشــش برای ایجاد درآمدهای 
بانکی و مبادرت بــه فعالیت‌های بانکی 
نمایند که وظیفــه‌ی اصلی این مدیران 

نیز همین موضوعات است.

 کورش پرویزیان:
اســتانداردهای حسابداری  اساس  بر 
بــرای شناســایی تعهدی درآمــد باید 
قابلیت‌اتــکای جریــان نقــدی آتی آن 
سنجیده شــود. ارائه‌ی نســخه‌ی کلی 
برای پرونده‌های تســهیلاتی از ســوی 
بانــک مرکزی )با قصد کاهش ریســک 
و پیشگیری از شناســایی سود موهوم( 
عملًا در تضاد با این اســتاندارد اســت. 
درآمد  شناســایی  دســتورالعمل  طبق 
متوقف  باید  مشکوک‌الوصل  پرونده‌های 
شود حال آن‌که طبق استاندارد چنانچه 
پرونده‌ای در طبقات جاری، سررســید 
گذشته و معوق باشند لیکن جریان نقد 
آن‌ها محتمل نباشد باید شناسایی درامد 

آن نیز متوقف شود. 
برعکس این موضــوع احتمال وصول 
مطالبات مشکوک‌الوصل از طریق وثایق 
یا ضامنین معتبر و حتــی تفاهم انجام 
شــده با بدهکار می‌توانــد دلیلی برای 
شناســایی صحیح درآمد باشد. از سوی 
دیگر این نسخه‌ی بانک مرکزی بانک را 
در چالش با ســازمان امور مالیاتی قرار 
می‌دهــد زیــرا از نظر ســازمان کاهش 
نبوده  قابل‌پذیرش  بانک‌هــا  درآمدهای 
و قطعــاً همانند رویه‌ای که برای ســود 
ســپرده ها در پیش گرفتند نســبت به 
محاسبه‌ی درآمد شناسایی‌نشده و اعمال 
ضرایب مالیاتــی اقدام خواهند کرد. این 
خود بابی جدیــد در اختلافات لاینحل 
بیــن بانک‌ها و ســازمان امــور مالیاتی 
خواهد بــود. بنابراین ایــن موضوع نیز 
باید از ســوی نهادهای حاکمیتی تعیین 

تکلیف شود. 

 علی صالح‌آبادی:
بر اســاس دســتورالعمل شــماره‌ی 
بانک   1398/03/23 مورخ   98/93674
مرکزی ج.ا.ا ، شناسایی درآمد مطالباتی 
که به طبقه‌ی مشــکوک‌الوصول منتقل 
ابتدای سال 1398 متوقف  از  می‌شوند، 
شده اســت و پرســش مطرح شده این 

اســت کــه مطالباتی کــه دارای وثایق 
و تضامیــن نقد و شــبه نقــد حداقل تا 
%100 مانده بدهی هستند، حداکثر تا 
زمان انتقال به طبقه‌ی مشکوک‌الوصول، 
درآمد آن‌ها قابل‌شناسایی است و صدور 
چنین بخشنامه‌هایی عملًا باعث کاهش 

درآمد و سودآوری بانک‌ها می‌شود. 
  براســاس طبقه‌بنــدی دارایی‌های 
بانک‌ها و مؤسســات اعتباری، مطالبات 
و  اصل  تمامی  مشکوک‌الوصول شــامل 
سود تسهیلاتی است که بیش از 18 ماه 
از سررســید و یا از تاریخ قطع پرداخت 
اقساط آن ســپری شده و مشتری هنوز 
اقدام به بازپرداخــت بدهی خود نکرده 
باشــد. فرض بر این است که اگر وصول 
مطالبات از محل تضمین ارايه‌شده طی 
مدت مذکــور امکان‌پذیر باشــد، بانک 
تا قبــل از انتقال مطالبــات به طبقه‌ی 
مشــکوک‌الوصول نســبت به وصول آن 
اقــدام خواهد نمــود. بنابرایــن انتقال 
مطالبــات به طبقه‌ی مشــکوک‌الوصول 
بدین معنــی خواهد بود که بانک امکان 
وصول طلب از محل تضامین موصوف را 
نداشته و به تبع آن درآمدی هم حاصل 
نشده اســت، در نتیجه شناسایی درآمد 
مطابــق با اســتانداردهای حســابداری 
امکان‌پذیر نبوده و بانک مرکزی ج .ا.ا به 
درستی دســتور توقف آن را صادر کرده 

است.

 فرهاد نیلی:
 98/93674 بخشــنامه‌ی  مطابــق 
مــورخ 1398/3/23 بانک مرکزی ج.ا.ا، 
شناســایی درآمد مطالبــات در طبقه‌ی 
وثایق  نوع  از  مشکوک‌الوصول صرف‌نظر 
و تضامین متوقف می‌شــود. طی همان 
بخشــنامه نیز شناسایی درآمد مطالبات 
در طبقه‌ی معوق می‌بایســت طی یک 
دوره‌ی گذار پنج ســاله یعنی از ســال 
بانک  فلســفه‌ی  شــود.  متوقف   1403
مرکزی شــامل این موضوع اســت که 
مطالباتی  مشــکوک‌الوصول  مطالبــات 
که بیش از ۱۸ ماه از سررســید آخرین 
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قســط پرداختی آن گذشته است. طی 
این فاصله‌ی زمانی، بانک هیچ قســطی 
دریافت نکرده اســت و جریــان نقدی 
از بابت مطالبات وجود نداشــته اســت. 
بنابراین شناســایی درآمد بیش‌تر از این 
محل، احتمالاً قابلیــت بازیافت نخواهد 

داشت.
 مطابق اســتانداردهای حســابداری 
شناســایی درآمــد با توجه بــه قابلیت 
بازیافت مطالبات، تا مرز پوشش بدهی از 
طریق ارزش وثایق و تضامین شناسایی 
درآمد امکان‌پذیر اســت به دلیل آن‌که 
ورود جریــان منافع اقتصــادی )ولو از 
طریــق تملیک وثایق( بــه درون واحد 
تجاری )شرط اساسی شناسایی درآمد( 
محتمــل و امکان‌پذیــر اســت. اما در 
صورتی‌کــه ورود جریان منافع اقتصادی 
بــه درون واحد تجاری بــا ابهام همراه 
باشد، شناسایی درآمد مجاز نخواهد بود.
بخشــنامه‌های بانک مرکــزی ج.ا.ا با 
اســتانداردهای حسابداری  به  اســتناد 
ایران صادر و به شبکه‌ی بانکی برای اجرا 
ابلاغ می‌شــود. آن‌چــه در عدم‌تطابق با 

استانداردهای حسابداری بوده عدم توجه 
به وثایق در اختیــار بانک‌ها در ارزیابی 
مفهوم ورود جریــان منافع اقتصادی به 
بدون  است.  اعتباری  مؤسســه‌ی  درون 
تردید ضوابط اعلامــی منجر به کاهش 
درآمدهای عملیاتی بانک‌ها شــده و این 
موضوع اصــل تطابق )درآمــد و هزینه 
هــای دوره( را مخــدوش خواهد کرد. 
ضمن آن‌که کاهش درآمدهای عملیاتی 
ناشی از سود تسهیلات )مصارف( منجر 
به ایجاد تفاوت بااهمیت بین هزینه‌های 
سود پرداختی به سپرده‌گذاران و درآمد 
شناسایی‌شــده بر این اســاس می‌گردد 
که ایــن موضوع از حیــث مالیاتی عیناً 
به‌عنوان هزینه‌ی غیر قابل‌قبول مالیاتی 
تلقــی و بــار مالی ســنگینی را متوجه 
بانک‌ها نموده و ریســک نقدینگی را در 
بانک‌ها افزایــش می‌دهد.که البته اتخاذ 
این تدابیر توســط بانک مرکزی بیش‌تر 
جنبه‌ی محافظه‌کارانــه و رعایت جانب 
احتیاط در شناســایی درآمد داشته و با 
هدف صیانت از منافع ســپرده‌گذاران و 
ســهام‌داران بوده است که از سوی دیگر 

درآمــد ایشــان را در هــر دوره کاهش 
می‌دهد و خود منجر به عدم رعایت اصل 
تطابق می‌گردد. بانک‌ها در راستای حفظ 
و امانت‌داری از ســرمایه‌ی ســهام‌داران 
و ســپرده‌گذاران اقدام به دریافت وثایق 
به‌منظور ضمانت و پوشــش بدهی‌های 
مشــتریان می‌کنند و بــا توجه به اصل 
رحجان محتوی بر شــکل، شناســایی 
درآمد مطالبات غیرجاری به حیث حفظ 
صیانت از ذی‌نفعان می‌بایســت صورت 

پذیرد.
 

چالش نرخ تسعیر ارز
بخشــنامه‌های  طبق 
بانک مرکزی، بانک‌ها و مؤسســات 
دارایی‌ها  که  ملزم شده‌اند  اعتباری، 
و بدهی‌هــای ارزی خــود را طبق 
در  دستوری  ارز  تســعیر  نرخ‌های 
صورت‌های مالی خود منعکس کنند. 
نرخ‌های دستوری مزبور در انطباق با 
اســتانداردهای حسابداری مبنی بر 
تســعیر دارایی‌ها و بدهی‌های ارزی 
براســاس نرخ ارز قابل دسترس در 
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تاریخ صورت وضعیت مالی و یا تاریخ 
انجام معامله )حســب مورد( نبوده 
و به همین دلیل موضوع در گزارش 
بانک‌ها  مالی  حسابرسی صورت‌های 
و مؤسسات اعتباری به‌عنوان تحریف 
گزارش  استانداردهای حسابداری  از 
شده است. اعلام نرخ دستوری فوق 
مبتنی بر چه توجیــه و ملاحظاتی 
تاثیری  آن چه  نامطلوب  آثار  است؟ 
بر شفافیت اطلاعات مالی و عملکرد 

بانک‌ها دارد؟
 

 مرتضی اسدی:
به دلیل شرایط خاص اقتصادی کشور 
ازجمله تحریم‌های اقتصادی که منجر به 
افت قابل‌توجه ارزش ریال نسبت به سایر 
ارزها شده اســت، ناظر بانکی با توجیه 
کنترل نرخ ارز و جلوگیری از شناسایی 
ابهام‌های  باتوجه به  ارز  ســود تســعیر 
قابل‌ملاحظه نسبت به جریان‌های نقدی 
ارزی و نوسان‌های شدید نرخ ارز، اقدام 
به اعلام نرخ دستوری کرده است. تسعیر 
نکردن معاملات و مانده‌ی حســاب‌های 
ارزی بانک‌هــا بــر مبنــای نرخــی که 
جریان‌های نقدی آتی ناشی از معاملات 
یا مانده‌ی حســاب مربوط، برحسب آن 
تسویه می‌شود، منجر به کاهش مربوط 
بودن اطلاعات و به تبع آن شفاف نبودن 
وضعیــت مالی و عملکــرد مالی بانک‌ها 
و در نهایت گمراهی اســتفاده‌کنندگان 
اطلاعــات مالی بانک‌هــا از جمله دولت 
و بازار پول و ســرمایه می‌شــود. بانک 
مرکــزی در آخرین بخشــنامه‌ی خود 
انعطاف بیش‌تری نشــان داده و نرخ‌های 
اعلامی برای گزارشــگری سال 1399 را 
نزدیک‌تر بــه نرخ‌های واقعی اعلام کرده 

است. 
نکته‌ی مهم در تســعیر حســاب‌های 
ارزی بانک‌ها به‌خصوص در شرایط فعلی 
تحریم و شــیوع ویروس کرونا، محتمل 
بودن جریان‌های نقدی در آینده‌ی قابل 
دارایی‌های  بازیافت  قابلیت  و  پیش‌بینی 
ارزی اســت که باید مــورد توجه ویژه 

قرارگیرد.

 جواد باغبان:
بر اســاس قوانیــن پولــی و بانکی و 
مصوبات شــورای پــول و اعتبار، مرجع 
تدوین‌کننــده درخصــوص نگهداری و 
نمایش،  بانک‌ها،  حســاب‌های  وضعیت 
در  انعــکاس  نحــوه‌ی  و  طبقه‌بنــدی 
صورت‌هــای مالی و مبانی اندازه‌گیری و 
حتی تهیــه‌ی صورت‌های مالی نمونه‌ی 
بانک‌ها، بانــک مرکزی ج.ا.ا. اســت. با 
چنین رویکردی بانــک مرکزی ج.ا.ا. از 
سنوات قبل نسبت به تهیه‌ی صورت‌های 
مالی نمونه اقدام نموده و بر این اســاس 
درخصوص تهیه‌ی حســاب‌ها و نحوه‌ی 
گزارشــگری آن نیز دســتورالعمل‌ها و 
بخشــنامه‌هایی را صــادر کرده اســت. 
نحوه‌ی اندازه‌گیری اقلام دارایی و بدهی 
ارزی و نحوه‌ی نگهداری این حســاب‌ها 
در صورت‌های مالــی بانک‌ها نیز از این 
قاعده مســتثنی نبــوده و بانک مرکزی 
با ابلاغ دســتورالعمل‌ها و بخشنامه‌های 

صادره این موارد را تصریح کرده است. 
از طرفــی با توجه به نوســانات ارزی 
موجود در کشور و وجود نرخ‌های متعدد 
برای یــک ارز در محیط اقتصادی ایران 
و تعــدد معامــات ارزی بانک‌ها برای 
بنگاه‌های اقتصادی، در چند ســال اخیر 
نرخ‌های  پیرو بخشنامه‌ای  بانک مرکزی 
تسعیر اقلام دارایی‌ها و بدهی‌های ارزی 
را بــه بانک‌ها اعلام و مدیــران بانکی را 
ملزم به رعایــت نرخ‌های مندرج در این 
بخشــنامه‌ها و انعــکاس ایــن ارقام در 
صورت‌هــای مالی بانک‌ها کرده اســت. 
از چنــد جنبه می‌توان بــه ابلاغ چنین 
بانک  مقامات محترم  توســط  نرخ‌هایی 
مرکــزی ج.ا.ا. پرداخت. نخســت این‌که 
مطابق با بند 26 اســتاندارد حسابداری 
شماره‌ی 16 مصوب سازمان حسابرسی 
اقلام دارایی و بدهی پولی، در شــرایط 
وجــود نرخ‌هــای متعدد بــرای یک ارز 
می‌بایستی بر اســاس مبالغی که انتظار 
می‌رود موارد مذکور با آن تســویه شود، 

تســعیر گردد که این موضــوع به دلیل 
این‌که نرخ‌های زمان تســویه از نرخ‌های 
نادیده گرفته  اعلامی بیش‌تر می‌باشــد 
شــده و باعث بروز اختلاف بین مدیران 
بانک‌ها و حسابرســان مستقل به عنوان 
یکی از ارکان نظارت بر عملکرد بانک‌ها 
گردیــده که منجر به صدور بند شــرط 
در گــزارش حسابرســی بانک‌ها شــده 
اســت. دوم این‌کــه در بخشــنامه‌های 
اعلامی بانک مرکزی ج.ا.ا. تصریح شــده 
که این ســود به هیچ عنوان قابل‌تقسیم 
بین ســهام‌داران نبوده و بانک‌ها صرفاً با 
رعایت موازیــن و مقررات بانک مرکزی 
می‌توانند از این منافع به عنوان افزایش 
سرمایه اســتفاده کنند و در صورت‌های 
مالــی به‌عنوان یک قلم ســایر اندوخته 
در حســاب‌ها انعکاس یابد. تمامی موارد 
مزبور با مفــاد اصلاحیه‌ی قانون تجارت 
در تضــاد بوده که مشــکلی بــر دیگر 
مشکلات گرییان‌گیر بانک‌ها اضافه کرده 
اســت. ســوم این‌که با توجه به صدور 
رأی شــورای عالی مالیاتی در اســفند 
مــاه 1399 مبنی بر غیــر قابل‌پذیرش 
بودن این نرخ‌ها که اخیراً صادر شــده و 
همچنین نامه‌ی رییس ســازمان بورس 
و اوراق بهادار )اردیبهشــت ماه 1400( 
بــه وزیر امور اقتصــاد و دارایی مبنی بر 
این‌کــه تعیین چنیــن نرخ‌هایی منجر 
به عدم ارایه‌ی اطلاعات شــفاف توسط 
بانک‌ها در بورس می‌گردد خود گواه این 
مطلب اســت که این نرخ‌ها حاکمیتی و 
دستوری بوده و از نگاه کارشناسانه با آن 

تهیه و ارایه نشده است.

 کورش پرویزیان:
در کلیــه‌ی ســنوات پیــش از این، 
رهنمود کلی بانک مرکزی جهت تسعیر 
اقــام ارزی صورت‌های مالــی بانک‌ها، 
اســتفاده از نرخ مرجع بانــک مرکزی 
بوده اســت. بــا توجه بــه تحریم‌های 
ظالمانه و افزایــش اختلاف بین نرخ ارز 
در بازارهای رســمی و غیر رسمی عملًا 
بانک‌ها با چالش گزارشگری اقلام ارزی 

13  شماره پنجاه و سه | بهار 1400|



مواجه شــدند. بر این اساس با توجه به 
اشراف بانک مرکزی بر ماهیت و قابلیت 
دسترسی اقلام ارزی ترازنامه‌ی بانک‌ها، 
آن بانک نســبت به صدور بخشــنامه‌ی 
ابلاغ نرخ‌های تسعیر اقدام نمود تا ضمن 
حفظ منافع بانک‌ها، ملاحظات احتیاطی 
نیز مد نظــر قرار گرفته باشــد. اختیار 
قانونــی بانک مرکــزی در حوزه‌ی ارز و 
معامــات ارزی و نحوه‌ی تنظیم صورت 
وضعیت مالــی بانک‌ها منبعث از قانونی 
پولــی و بانکی اســت و اســتاندارد 16 
حســابداری نیز این امکان را داده است 
تا در صــورت وجود مقررات خاص برای 
معامــات ارزی از آن بــرای تعیین نرخ 
تسعیر ارز استفاده شود. بنابراین رویه‌ی 

مورد عمل بانک مرکزی صحیح است.
شایان ذکر است که با توجه به افشای 
وضعیــت ارزی بانک‌هــا در صورت‌های 
مالی حسابرسی‌شــده که در دســترس 
عمــوم اســت، تحلیل‌گــران قــادر به 
مفروضات  براســاس  احتمالی  تعدیلات 

خود خواهند بود.

 علی صالح‌آبادی:
دارايي‌هــا و بدهي‌هــاي پولي ارزي 
بان‌كها به اســتناد بخشنامه‌ی شماره‌ی 
 1400/02/11 مــورخ   00/37873
بانــك مركزي )جــزء )الــف( بند )1( 
بخشنامه‌ی شــماره 98/450508 مورخ 
1398/12/28 موضــوع ابــاغ نــرخ و 
نحوه تســعير اقــام پولــي دارايي‌ها و 
بدهي‌هــاي ارزي شــبكه‌ی بانكــي( بر 
مبنــاي نرخ 000ر190 ريــال براي هر 
يــورو و 000ر159 ريال براي هر دلار و 
ســاير ارزها برمبناي نرخ برابري آن به 
يورو براي پايان سال مالي 1399 درنظر 
گرفته شده اســت. طبق استانداردها و 
براســاس اظهارنظر حســابرس مستقل 
بانك، در صــورت وجود نرخ‌هاي متعدد 
براي كي ارز، از نرخي براي تســعير بايد 
اســتفاده شود كه جريان‌هاي نقدي آتي 
ناشــي از معامله يا مانده حساب مربوط 
بر مبناي آن تسويه مي‌گردد اما بان‌كها 

موظف به اعمال نرخ‌هاي اعلامي از سوي 
بانك مركزي هستند. 

اســتانداردهاي  از  انحــراف  دلايــل 
حسابداري و اثرات ناشي از آن )از قبيل 
تفاوت تســعير ارز در حقــوق صاحبان 
ســهام، ساير اقلام ســود و زيان جامع، 
ارزش دارايي‌هــا و بدهي‌هــاي ارزي در 
ترازنامه، تغييرات درآمدها و هزينه‌هاي 
مطالبــات  هزينــه‌ی  به‌ويــژه  ارزي 
و  ارزي  تســهيلات  مشــكو‌كالوصول 
ســاير اقلام بااهميت( درآمدها بايد در 
افشــا شــود.  بان‌كها  مالي  صورت‌هاي 
عدم افشاي اطلاعات مذكور در صورت-

بان‌كها، شفافيت صورت‌هاي  هاي مالي 
مالي و عملكرد بان‌كهــا را به‌ويژه براي 
بان‌كهايي كه بخش عمده‌اي از فعاليت 
آن‌ها ارزي اســت به ميزان قابل‌توجهي 
كاهش مي‌دهد. ضمن اينك‌ه پياده‌سازي 
استاندارد مربوطه نيازمند زيرساخت‌هاي 
نرم‌افزاري لازم اســت تا بان‌كها بتوانند 
اثــرات چند نرخي بــودن ارز را گزارش 

نمايند.
رييــس کل بانک مرکــزي در مورخ 
1400/02/05 عنوان کرده اســت بانک 
مرکــزي آمادگــي اصلاح نرخ تســعير 
دارايي‌هــاي ارزي بانک‌ها را متناســب 
با نرخ تســعيري كه مناســب شــرايط 
غيرتحريمي باشــد دارد و معتقد است 
اعطاي معافيت ماليات ســود ناشــي از 
تسعير تا زمان تحقق يافتن آن، ضروري 
اســت تا اصلاح نرخ تسعير ارز بر قيمت 
ســهام بانک‌ها اثرگذار باشد. همچنين، 
بانك مركزي اصــاح نرخ ارز را نيازمند 

توجه به نكات زير مي‌داند:
- دارايي‌هــاي ارزي بانک‌هــا، عمدتاً 
مطالبات از بنگاه‌ها هســتند و بخشي از 
دارايي‌ها نيــز به دليل تحريم‌ها در حال 
حاضر مســدودند كه وصــول مطالبات 
ارزي و بعضاً معوق را با نرخ‌هاي فعلي ارز 

در بازار، با مشکلاتي همراه کرده است.
- تسعير مطالبات ارزي بانک‌ها با نرخ 
بالاتر، باعث شناســايي درآمد موهومي 
بيشتر و ســود بي‌کيفيت مي‌شود و لذا 

ارائــه‌ی عملکرد غيرواقعــي و پرداخت 
ماليات نقدي است.

مديريت نرخ ارز در بازار آزاد و مهار بار 
رواني آن در جامعه كه اصطلاحاً »انتظارات 
تورمــي« ناميده مي‌شــود از اهم اهداف 
بانك مركزي در اعلام نرخ دستوري براي 
تسعير دارايي‌ها و بدهي‌هاي ارزي بان‌كها 
بوده، و با عمليــات روزمره بان‌كها كه با 
استفاده از نرخ‌هاي بسيار متفاوت از نرخ 
ارز بانك مركزي صورت مي‌گيرد مطابقت 
نداشته، و عدم شفافيت صورت‌هاي مالي 
بان‌كهــا را موجب مي‌شــود. به عبارت 
ديگــر دارايي‌ها و بدهي‌هــاي بان‌كها به 
جاي تقويم بر مبنــاي عرضه و تقاضاي 
بازار، با روكيــرد كنترل اقتصاد ملي و به 
عبــارت صحيح‌تر به‌عنــوان ابزاري براي 
ايجاد موازنه در اقتصاد مورد استفاده قرار 
مي‌گيرد. بديهي است مراتب در مغايرت با 
استانداردهاي حسابداري بوده، و همواره 
به‌عنوان اولين شرط در بندهاي گزارش 
حســابرس و بازرس قانوني قيد مي‌شود. 
ايــن موضوع علاوه بر اثرات ســوء آن بر 
روابط كارگزاري به‌ويژه با كارگزاران بانكي 
خارجي، در فرآيند رتبه‌بندي بان‌كها هم 

ايجاد اختلال ميك‌ند.

 فرهاد نیلی:
طبق اســتاندارد حسابداری شماره‌ی 
16 اقلام پولــی ارزی باید به نرخ ارز در 
تاریخ ترازنامه تســعیر شود و در صورت 
وجود نرخ‌های متعــدد برای یک ارز، از 
نرخی برای تســعیر استفاده می‌شود که 
جریان‌های نقدی آتی ناشــی از معامله 
یا مانده‌ی حساب برحســب آن تسویه 

می‌شود. 
مرکزی  بانک  بخشــنامه‌های  مطابق 
اقلام پولــی ارزی باید به نــرخ اعلامی 
دســتورالعمل  طبــق  شــود.  تســعیر 
 1393/6/22 مــورخ   200/93/524
سازمان امور مالیاتی و اصلاحی شماره‌ی 
در   1397/12/22 مورخ   200/97/172
مواقعــی که برای تســعیر ارز، نرخ‌های 
متعددی )شــامل نــرخ رســمی، بازار 
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ثانویــه »ســامانه‌ی نیما« و نــرخ آزاد 
»سنا«( وجود داشــته باشد، می‌بایست 
با ملحوظ نظر داشــتن ایــن که مؤدی 
مالیاتی مطابق مقررات مکلف به تسویه 
حســاب به چه نرخی می‌باشــد تسعیر 
انجام شــود. به موجب بند ب ماده 11 
قانون پولی و بانکــی، نظارت بر بانک‌ها 
و مؤسســات اعتباری، طبق مقررات این 
قانون برعهده‌ی بانک مرکزی است و در 
ماده‌ی 14 قانون یادشــده موارد نظارت 
و دخالت بانک مرکــزی در امور پولی و 
بانکی با تصویب شــورای پــول و اعتبار 
احصا شــده اســت. بنابرایــن وظیفه‌ی 
تعیین نرخ تســعیر ارز یــا اندازه‌گیری 
بانک‌ها  ارزی  بدهی‌هــای  و  دارایی‌هــا 
توســط بانک مرکزی در مقررات قانونی 
مربوط احصا نشــده و با توجه به این که 
نرخ تسعیر ارز اعلامی بانک مرکزی برای 
انجام تســعیر ارز دارایی‌ها و بدهی‌های 
ارزی بانک‌ها هیچ‌گونه مبنای معاملاتی 
برای بانک‌ها ندارد، لــذا از نظر مالیاتی 
نرخ اعلامی مذکور مورد پذیرش سازمان 
امور مالیاتی نیست. بنابراین سازمان امور 
مالیاتــی از بانک‌ها برمبنای نرخ نیمایی 
مالیــات مطالبه می‌کند کــه این روش 
مورد تأیید شورای عالی مالیاتی هم قرار 

گرفته است.
شــرایط فوق منجر به آن شــده که 
بانک‌ها تسعیر ارز اقلام پولی را بر اساس 
بانک مرکزی شناســایی  اعلامــی  نرخ 
می‌کنند اما بر اساس نرخ نیمایی مالیات 
می‌پردازند. همچنیــن باید این موضوع 
را در نظر داشــت که شناســایی ســود 
تســعیر ارز بر اســاس نرخ‌های اعلامی 
بانک مرکــزی باعث تعویق شناســایی 
سود تسعیر ارز از یک دوره به دوره‌های 
بعد و تضییع حقوق سهام‌داران می‌شود، 
همچنیــن انعــکاس اقــام دارایی‌ها و 
بدهی‌هــای ارزی در صورت‌های مالی از 
شــفافیت لازم )با توجه به نرخ‌های قابل 
دسترس ارز در تاریخ ترازنامه( برخوردار 

نخواهد بود.

چالش نحــوه‌ی تنظیم 
صورت‌های مالی

اعتباری،  مؤسســات  و  بانک‌ها 
صورت‌های مالی خود را براســاس 
الزامــات بانک مرکــزی و مطابق 
صورت‌های مالی نمونه‌ی ابلاغی آن 
مواردی  در  که  می‌کنند  تهیه  بانک 
با اســتانداردهای حسابداری ایران 
دیگر  طــرف  از  نــدارد.  مطابقت 
هســتند،  ملزم  ناشــر  بانک‌های 
را طبق  مالی خــود  صورت‌هــای 
ابلاغی  نمونه‌ی  مالــی  صورت‌های 
با  که  بهادار  اوراق  و  بورس  سازمان 
نمونه‌ی ابلاغی بانک مرکزی متفاوت 
است، تهیه کنند. این چالش سنواتی 
چنانچه  که  گردیــده  آن  به  منجر 
بانک‌های ناشر به هریک از دو روش 
مزبور صورت‌های مالی خود را تهیه 
می‌بایست  مستقل  حسابرس  کنند، 

به نحوی بــا این موضوع در گزارش 
خود برخورد نماید. نظر شما در این 
برون‌رفت  راهکار  چیست؟  خصوص 

از این چالش کدام است؟
 

 مرتضی اسدی:
نبود تعامل مناســب بین ناظران بازار 
پول، بازار ســرمایه و نهاد استانداردگذار 
صورت‌هــای  تدویــن  در  بانک‌هــا  و 
مالــی نمونه‌ی واحد، عــاوه بر تحمیل 
هزینه‌های اضافی، منجر به ســردرگمی 
و  مالــی  صورت‌هــای  تهیه‌کننــدگان 
درج بنــد عدم‌افشــای مناســب طبق 
اســتانداردهای حســابداری در گزارش 
حســابرس بانک‌هــا و در نتیجه کاهش 
کیفیت و اثربخشــی گزارشــگری مالی 
بانک‌ها شده است. این مشکل از طریق 
تشــکیل کارگروه با حضــور نمایندگان 
بانک مرکزی، ســازمان بــورس و اوراق 
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بهادار، ســازمان حسابرسی و بانک‌های 
عامل و به‌روزرســانی مداوم صورت‌های 
مالی نمونه متناسب با آخرین اصلاحات 
نظارتی  دستورالعمل‌های  و  استانداردها 
به‌راحتــی قابــل حل اســت. نه‌تنها در 
زمینه‌ی صورت‌های مالی نمونه بلکه در 
رابطه با بسیاری از بخشنامه‌های نظارتی 
از جمله راهبری شــرکتی، نیز برقراری 
تعامل مناسب بین ناظرین و حسابرسان 
و برگــزاری جلســات مشــترک و بــه 
اشتراک گذاشتن آگاهی‌ها و نگرانی‌ها و 
رویکردهای کنترلی بین آن‌ها می‌تواند با 
افزایش اثربخشی و کارایی نظارت بانکی 
و کیفیت گزارش حسابرس همراه باشد. 
نحوه‌ی عمــل در خصوص این تعامل 
می‌توانــد در چارچوب مدل ارایه شــده 
 1)FSI( توســط مؤسســه‌ی ثبات مالی
تحــت عنوان »مدل چهــار خط دفاعی 
برای مؤسســات مالی« کــه در آن نهاد 
ناظر و حســابرس مســتقل بــه عنوان 
خط چهارم دفاعی در نظر گرفته شــده 

است،صورت پذیرد.

 جواد باغبان:
در ســال‌های 1393 الــی 1395 با 
پدیده‌ی تأخیر در برگــزاری مجامع به 
دلیــل بروز اختلافات از ســوی مقامات 
بانک مرکزی ج.ا.ا. و سازمان حسابرسی 
مواجه شــده‌ایم کــه ایــن موضوع در 
شــهریور ماه 1396 با میانجی‌گری وزیر 
وقت امور اقتصاد و دارایی فی‌مابین بانک 
مرکزی ج.ا.ا. و ســازمان حسابرســی به 
پایان رسیده و تأکید مجدد وزیر محترم 
مبنی بر این‌که تهیه‌ی صورت‌های مالی 
نمونه‌ی ابلاغی بانک‌ها جزو وظایف بانک 

اســتانداردگذاری درخصوص  و  مرکزی 
اصول حســابداری نیز از وظایف سازمان 
حسابرسی اســت. بنابراین در سال‌های 
یاد شــده تا قبل از حل اختلاف و بروز 
این مشــکل برخی از بانک‌هــا )عمدتاً 
بانک‌هــای خصولتــی( بــا دو رویکرد 
صورت‌های مالــی را تهیه کرده‌اند یکی 
از ایــن رویکردها صورت‌هــای مالی بر 
اســاس اســتانداردهای حســابداری و 
دیگری بر اســاس مقررات بانک مرکزی 
ج.ا.ا. تهیه شــده اســت کــه منجر به 
صدور دو نوع گزارش حسابرســی برای 
این بانک‌ها توسط ســازمان حسابرسی 
گردیده اســت. در این سال‌ها مؤسسات 
حسابرســی عضو جامعه‌ی حســابداران 
رسمی با توجه به رویکرد استانداردهای 
حسابرسی شماره‌ی 700 و به پشتوانه‌ی 
تهیــه‌ی صورت‌های مالــی نمونه بانک 
بانک‌ها، مبادرت  مرکزی توسط مدیران 
به صدور یک نوع گــزارش کرده‌اند که 
موارد اختلاف با مقــررات بانک مرکزی 
و همچنین استانداردهای حسابداری در 

گزارشگری بانک‌ها مطرح شده است. 
موارد افتراقی بین صورت‌های نمونه‌ی 
بانک‌ها با استانداردهای حسابداری وجود 
داشته است. یکی از موارد افتراق اساسی 
اضافه کردن یکــی از صورت‌های مالی 
اساســی در بانک‌ها تحت عنوان صورت 
عملکــرد ســپرده‌های ســرمایه‌گذاری 
به‌عنوان صورت مالی اساســی و انعکاس 
حقوق صاحبان سپرده‌ها نیز تحت عنوان 
یک قلــم جداگانه بعــد از بدهی‌ها در 
صورت‌های مالی بر خلاف استانداردهای 
حســابداری بوده که ایــن موضوعات به 
چالش‌هایی در نظام بانکی کشور تبدیل 

شده بود.
لازم به توضیح اســت که در آخرین 
ویرایــش صورت‌هــای مالــی نمونه‌ی 
بانک مرکزی این  بانک‌ها توسط  ابلاغی 
مشکلات با توجه به رویکرد تعامل‌گرایانه 
در راستای ادامه‌ی تفاهم‌نامه‌ی همکاری 
رؤســای محترم بانک مرکزی و سازمان 
ارایــه‌ی صورت  بــا  نیــز  حسابرســی 
عملکــرد ســپرده‌های ســرمایه‌گذاری 
در یادداشــت‌های پیوســت و همچنین 
انعکاس حقــوق صاحبان ســپرده‌های 
ســرمایه‌گذاری به‌عنوان یکــی از اقلام 

بدهی‌ها ختم به خیر شده است. 
استـانـداردهـای  تغـییـر  مـتعـاقـب 
حسابداری و مصوب سازمان حسابرسی 
در ســال 1397 )لازم الاجــرا از ابتدای 
کــه  مشــکلات  ایــن   )1398 ســال 
صورت‌های مالی نمونه‌ی ابلاغی سازمان 
بــورس و اوراق بهــادار و بانک مرکزی 
با اســتانداردهای حســابداری در تضاد 
بــوده نیز اضافه شــد و در حسابرســی 
صورت‌هــای مالــی بانک‌هــا در پایان 
ســال 1398 نیز این مــوارد عمدتاً در 
بانک‌ها  مستقل  حسابرسان  گزارش‌های 
به صورت بندهای شرط بیان شده است. 
حال در چنین فضایــی به طور کلی 
به نظر بنده رفع این چالش‌ها، مســتلزم 
هماهنگــی بین کلیه‌ی نهادهای ناظر بر 
فعالیت بانک‌هــا از جمله بانک مرکزی، 
ســازمان بورس و اوراق بهادار، سازمان 
و مؤسســات عضو جامعه‌ی  حسابرسی 
بانک  حســابداران رســمی و معتمــد 
مرکــزی ج.ا.ا. بــه منظــور تهیه‌ی یک 
چارچوب گزارشــگری جامع و شــفاف 
طبق الزامات تمامی بازوان نظارتی است 

1- مؤسســه‌ی ثبات مالی )Financial Stability Institute( در سال 1998 توســط بانک تسویه‌ی بین‌المللی )BIS( و کمیته‌ی نظارت بانکی بال 
)BCBS( به منظور کمک به ناظران در سراسر جهان برای بهبود و تقویت سیستم‌های مالی آن‌ها تأسیس شده است.

 اهداف این مؤسسه عبارتند از:
- ترویج شیوه‌ها و استانداردهای نظارت درست در سطح جهانی و حمایت از پیاده‌سازی کامل این استانداردها در همه‌ی کشورها،

- به‌روز نگه‌داشتن ناظران در زمینه‌ی آخرین اطلاعات مربوط به محصولات، شیوه‌ها و تکنیک‌های بازار،
- فراهم آوردن محلی برای بحث‌ها و به اشتراک گذاشتن تجربیات و شیوه‌های نظارت، و

- بهبود همکاری و هماهنگی نظارتی بین بخش‌ها و مرزهای بین‌المللی. 

17| شماره پنجاه و سه | بهار 161400  شماره پنجاه و سه | بهار 1400|



تا در نهایت نیازهــای اطلاعاتی کلیه‌ی 
ذی‌نفعــان صورت‌هــای مالــی بانک‌ها 
فراهم شــود. گواه این مطلــب این که 
مســئولان محترم بانک مرکزی در این 
خصوص گام برداشــته و جلســاتی را با 
هماهنگی صاحب‌نظران از جمله سازمان 
جامعــه‌ی حســابداران  و  حسابرســی 
رســمی، کارشناسان محترم نظام بانکی 
... جهــت تهیه‌ی صورت‌هــای مالی  و 
نمونه‌ی جدید مطابق با اســتانداردهای 
حسابداری از سال 1399 در دستور کار 
قرار داده و هم اکنون نیز این موضوعات 

در حال پیگیری است.

 کورش پرویزیان:
مالی  در ســال 1395 صورت‌هــای 
ابلاغــی بانک مرکزی نســبت به فرمت 
ابلاغــی ســازمان حسابرســی، به‌روزتر 
و جامع‌تــر بود. با ابلاغ اســتانداردهای 
جدیــد، بانک مرکزی بایــد فرمت خود 
را تعدیــل می‌کرد که حســب اطلاعات 
در اختیار این کار در حال انجام اســت 
و از بانک‌ها نیز نظرســنجی شده است. 
اصــولاً فرمــت ابلاغی ســازمان بورس 
همان فرمت ســازمان حسابرسی است 
و در واقــع حسابرســان بــا دو فرمت 
مواجه‌انــد. ملاحظــات خــاص نظــام 
بانکــداری می‌طلبد فرمت گزارشــگری 
آن در بخش‌های خاصی نظیر ریسک‌ها 
و افشــاها با فرمت‌های عمومی متفاوت 
باشــد. نکته‌ی مهم آن‌که فرمت صورت 
مالی جزء اســتانداردهای حسابداری و 
گزارشگری نیست و حسابرسان باید در 
برخی ایرادات به رعایت استانداردها در 
صورت‌های گزارش شــده توجه بیش‌تر 
کننــد تا این‌که به شــکل توجه نمایند 
نظیر استفاده از واژه‌ی ترازنامه یا صورت 

وضعیت مالی.

 علی صالح‌آبادی:
آنچه مســلم اســت این کــه تدوين 
اســتانداردهاي حســابداري در حوزه‌ی 
وظايف ســازمان حسابرسي بوده، و ورود 

بانك مركزي به فرآيند تدوين استانداردها 
و ارائــه‌ی صورت‌هاي مالــي نمونه، امر 
اهداف  به‌ويژه آنك‌ه  نيست؛  پسنديده‌اي 
و نوع نگرش بانك مركزي به فعاليت‌هاي 
اقتصادي، گاه با نوع نگرش سازمان بورس 
و اوراق بهادار هم مطابقت نداشــته و به 
عبارت ديگر هماهنگــي بين بازار پول و 
بازار ســرمايه هم وجود ندارد. اين تفاوت 
ديــدگاه در تمامي بان‌كها علي‌الخصوص 
بان‌كهاي بورســي مشكلات عديده‌اي را 
موجب شــده، و علاوه بر افزايش كي بند 
به بندهاي گزارش حســابرس و بازرس 
قانوني، فرآينــد تهيه‌ی صورت‌هاي مالي 
بان‌كها را نيز سخت‌تر و طولاني‌تر كرده 

است. 
بــرون رفــت از اين مشــكل در گرو 
هماهنگي بين سازمان حسابرسي، بانك 
مركزي و ســازمان بورس و اوراق بهادار 
بــوده، و مهم‌تر از آن تفكيك وظايف هر 
كدام از ســه سازمان يادشده متناسب با 
اهداف تعيين‌شده براي هر كدام از آن‌ها 
به شرح مندرج در اساسنامه‌هاي مربوطه 
است. تابعيت محض سازمان حسابرسي 
از برخي قوانين و مقررات غيرمنطبق با 
نيازهاي روز اقتصاد جهاني، از مشكلات 
ســازمان حسابرسي اســت. ثبت دفاتر 
قانوني روزنامه و كل حتي در شكل ثبت 
خلاصه‌ی عمليات ماهانه، يا دفتر نقل و 
انتقال سهام از جمله اين موارد است كه 
برمبنــاي قوانين موضوعه در حدود كي 
قرن پيش صــورت مي‌گيرد. حال آنك‌ه 
در اين فاصلــه‌ی زماني، هم بازار پول و 
هم بازار سرمايه به‌طرز چشمگيري رشد 
و توسعه پيدا كرده اســت. علاوه بر آن 
مســئوليت‌گريزي  فرهنــگ  حاكميت 
در بين همكاران ســازمان حسابرســي، 
علاوه بر آنك‌ه ســازمان يادشــده را از 
اهداف اصلي آن دور كرده است قابليت 
براي  گزارش‌های حسابرسي  از  استفاده 
اســتفادهك‌نندگان از آن‌ها را نيز محدود 
كرده است، به گونه‌اي كه كثرت بندهاي 
غيرضرور كه با روكيرد سلب‌مســئوليت 
از خود در گزارش‌های حسابرســي درج 

مي‌شود بندهاي ضروري و اهميت آن‌ها 
را تحت‌الشعاع قرار داده است. 

به عبــارت ديگر محتوا فداي شــكل 
شده اســت. گســترش اين فرهنگ در 
بين حسابرســان موجب شده است كه 
ســازمان حسابرســي به جاي پرداختن 
به مســائل و مشكلات روز سازمان‌ها، به 
برخي موضوعات منســوخ شده مشغول، 
و در روكيــردي بــي‌روح و كليشــه‌اي، 
گزارش‌هــای غيرمفيــدي را در اختيار 
اســتفادهك‌نندگان از صورت‌هــاي مالي 

قرار دهد.
اشتغال حسابرسان به آنچه كه اشاره 
شــد موجب شــده است كه ســازمان 
حسابرسي هم از بعد نيروي انساني و هم 
از منظر دانش فني، متناسب با نيازهاي 
روز جامعه تجهيز نشــده، و در فرآيندي 
جامانده از دانش روز، حتي گاهاً به ابزاري 
دســت‌وپاگير هم تبديل شــود. فرمت 
نمونــه IFRS از جمله اين جاماندگي‌ها 
بوده، اقدام ديرهنگام سازمان حسابرسي 
براي تدوين آن موجب شد بانك مركزي 
رأساً دست به كار شده، فرمت يادشده را 
بنا به ســليقه‌ی خود تهيه و به شبكه‌ی 
بانكي كشــور تكليف نمايد. بديهي است 
جبران ايــن جاماندگــي در گرو تحول 
فكري مقدم بر تحول ابزاري در سازمان 

حسابرسي است.

 فرهاد نیلی:
ناهماهنگی ســازمان بــورس و بانک 
مرکــزی در ارائــه‌ی نســخه‌ی واحــد 
صورت‌هــای مالــی نمونــه‌ی بانک‌ها و 
بروز مشکلاتی  باعث  اعتباری  مؤسسات 
در انطباق با اســتانداردهای حسابداری 
و درج این موضوع در گزارش حسابرس 
مســتقل بانک‌ها شــده اســت. در این 
خصوص همراهی و همفکــری دو نهاد 
فــوق و ســازمان حسابرســی به‌عنوان 
حسابداری  استانداردهای  تدوین  متولی 
ایران می‌تواند این مشکل را مرتفع کند. 
بانک  نمونــه‌ی  مالــی  صورت‌هــای 
مرکزی، ابلاغی در ســال 1394، حاوی 
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صورت‌های  اقلام  گســترده‌ی  افشــای 
مالی در یادداشت‌های توضیحی و اضافه 
کردن صورت عملکــرد حقوق صاحبان 
افشای  بود.  سپرده‌های ســرمایه‌گذاری 
اضافــی در صورت‌هــای مالــی بانک‌ها 
شامل به‌کارگیری پیش از موعد برخی از 
استانداردهای حسابداری بود که از سال 
1398 در سایر شرکت‌ها و برای مطابقت 
با اســتانداردهای بین المللی حسابداری 
الزامی شــد. اگرچه این الزامات شــامل 
نقدینگی  اعتباری،  افشای ریســک‌های 
و سایر ریسک‌ها )موضوع استاندارد 37 
حسابداری( بوده اما به‌دلیل عدم‌استفاده 
از روش‌هــای اندازه‌گیــری مبتنــی بر 
صورت‌هــای  عمــاً  منصفانــه  ارزش 
مالی قابل‌مقایســه بــا صورت‌های مالی 
نبود. ضمناً  بانک‌های ســایر کشــورها 
اضافه شــدن صــورت عملکــرد حقوق 
ســرمایه‌گذاری  ســپرده‌های  صاحبان 

بــه دلیل عــدم انطبــاق با اســتاندارد 
حســابداری موجب درج بند شــرط در 
بانک‌ها می‌شد که  گزارش حسابرســی 
در نهایــت با رایزنــی بانک‌ها، جامعه‌ی 
حسابداران رسمی و سازمان حسابرسی 
از صورت‌های مالی اساسی بانک‌ها حذف 
و به یادداشت‌های توضیحی منتقل شد. 
این صورت نشان‌دهنده‌ی مازاد و کسری 
مبالغ پرداختی به ســپرده‌گذاران بوده و 
ناشــی از به‌کارگیری الزامات مربوط به 

بانکداری اسلامی است.
 

چالش ضعف حسابرسی 
مبتنی بر فناوری اطلاعات

بــا توجه بــه این‌کــه عملیات 
بانک‌ها و مؤسســات  و خدمــات 
و  دستورالعمل‌ها  براساس  اعتباری، 
مرکزی،  بانک  متعدد  بخشنامه‌های 
سیســتم‌های  محیط  در  عمدتــاً 

به‌ویژه  نرم‌افــزاری،  و  کامپیوتری 
اســتفاده‌ی گســترده از اینترنت 
انجام می‌شــود،  و خودپردازهــا، 
حسابرسان مستقل برای حسابرسی 
صورت‌های مالی، ارزیابی ریســک 
محتوای  آزمون  و  بااهمیت  تحریف 
عملیات و خدمــات و تراکنش‌های 
مواجه  چالش‌هایی  چــه  با  بانکی، 
هســتند؟ آیا مؤسسات حسابرسی 
صورت‌های  حسابرســی  عهده‌دار 
اعتباری،  مؤسسات  و  بانک‌ها  مالی 
از کارکنان و کارشناســان حرفه‌ای 
همچنین  لازم،  مهارت‌هــای  بــا 
دســتورالعمل‌های ویــژه بــرای 
حسابرســی بانک‌ها و مؤسســات 
اعتباری، برخوردارند؟ اعضای گروه 
حسابرســی بانک‌ها و مؤسســات 
مهارت‌هایی  چــه  از  باید  اعتباری 

برخوردار باشند؟
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 مرتضی اسدی:
گســتردگی و حجم بــالای اطلاعات 
ســوی  از  شــده  پــردازش  و  تولیــد 
مستلزم  بانک‌ها،  اطلاعاتی  سیستم‌های 
شناخت حســابرس از واحدهای فناوری 
امکان دسترسی  بانک‌ها است.  اطلاعات 
مســتقیم حسابرســان بــه پایگاه‌های 
اطلاعاتی و پایگاه‌هــای داده بانک‌ها به 
نحو مناســب فراهم نیســت و اطلاعات 
موردنیاز بر اســاس الگــو و مدل مورد 
درخواست حسابرســان توسط کارکنان 
بانک طراحی و ارایه می‌شــود. با توجه 
به حجم بــالای اطلاعات، نبود جزییات 
در  حسابرســان  موردنیــاز  اطلاعــات 
سیستم‌ها و همچنین در برخی از موارد 
پایین بودن دانش حسابرســان نســبت 
به فناوری اطلاعــات، پردازش اطلاعات 
دریافتی با چالش مواجه است. مشکلات 
در  نیز  مناسب(  )کامپیوتر  سخت‌افزاری 
این خصوص وجود دارد. لذا برنامه‌ریزی 
زمان‌بنــدی  خصــوص  در  مناســب 
ارایــه‌ی اطلاعات و تــدارک تجهیزات 
به  ســخت‌افزاری و آموزش حسابرسان 
دانش روز فناوری اطلاعات و اســتقرار 
واحد حسابرســی فنــاوری اطلاعات در 
مؤسســه‌های حسابرسی برای پشتیبانی 

تیم حسابرسی، ضروری است. 
 حسابرسی مبتنی بر فناوری اطلاعات 
)IT Audit( در گروه‌های حسابرســی 
بانک‌ها اســتقرار نیافته است، پروژه‌های 
حسابرسی کامپیوتری و به‌کارگیری نرم 
افزارهای حسابرســی از جمله ACL به 
به‌علاوه  است،  نرسیده  مطلوب  نتیجه‌ی 
نبود همکاری بانک‌های عامل جهت در 
اختیار قراردادن خروجی سیســتم‌های 
اطلاعاتــی مالــی جهــت حسابرســی 
کامپیوتــری و نبود متخصــص فناوری 
اطلاعات در تیم‌های حسابرسی بانک‌ها، 
منجر به کاهش کیفیت حسابرســی در 
این بخش شــده اســت. بهره‌مندی تیم 
حسابرســی از افراد دارای مهارت کار با 
نرم‌افزارهــای داده‌کاوی و تحلیل داده و 

متخصص نرم‌افزار در این بخش به‌منظور 
کاهش ریسک فناوری اطلاعات ضروری 
اســت. همچنیــن در این زمینــه نیاز 
است ســرمایه‌گذاری لازم توسط دولت 
و نهادهــای ناظر به‌عنــوان اصلی‌ترین 
اســتفاده‌کننده‌ی خدمات حسابرســی 
صورت پذیــرد، زیرا باتوجه به شــرایط 
موجود و حق‌الزحمه‌هــای پایین فعلی، 
اغلب مؤسســات حسابرسی منابع کافی 
برای ســرمایه‌گذاری در ایــن زمینه را 

ندارند.

 جواد باغبان:
بــا توجه بــه توســعه‌ی فعالیت‌ها و 
خدمــات الکترونیکــی بانک‌ها خصوصاً 
در یک دهه‌ی اخیر، استفاده از خدمات 
غیر حضوری مشتریان در بانک‌ها توسعه 
یافته و بیش از پیــش در حال افزایش 
و پیشرفت است. از طرفی بانک مرکزی 
ج.ا.ا. مطابــق با مفاد قانون پولی و بانکی 
به‌عنوان یک نهــاد نظارتی بر عملکرد و 
فعالیت‌های بانک‌ها و مؤسسات اعتباری، 
مجموعــه‌ی گســترده‌ای از قوانیــن و 
مقررات را جهت اجرا در سیستم بانکی 
تهیــه و ابلاغ کــرده و بانک‌ها مکلف به 
اجرای آن‌ها هســتند. در پهنه‌ی چنین 
درخصوص  می‌بایستی  بانک‌ها  سیاستی 
توســعه‌ی خدمات الکترونیکــی و غیر 
حضوری توجه ویژه کنند و سیستم‌های 
نرم‌افــزار )Core Banking( خــود را 
جهــت اجرای چنین خدماتــی آماده و 

پیاده‌سازی کنند. 
البته جــا دارد در اینجــا بازگو کنم 
که سیســتم‌های بانکداری و نرم‌افزاری 
بانک‌هــا جهت توســعه و ارایــه‌ی این 
قابل‌ملاحظه‌ی  رشــد  علی‌رغم  خدمات 
فعالیت‌ها و عملیات بانکی همزمان توسعه 
نیافته و ایرادات و مشکلاتی در ارایه آن 
دارد. با وجود این، حسابرســان مستقل 
بــرای حسابرســی صورت‌های  بانک‌ها 
بااهمیت  ارزیابی ریسک تحریف  مالی و 
و آزمون محتــوای عملیات و خدمات و 
تراکنش‌هــای بانکی ناگریز از اســتفاده 

از کارکنان حرفه‌ای‌ هســتند که در این 
خصوص آموزش و مهارت لازم را کسب 
کرده‌اند. هر چند این مهارت‌ها به دلیل 
نبود زیرســاخت‌های لازم دارای ایرادات 
و اشکالاتی اســت، اما مهم‌ترین چالش 
حسابرســان در این بخش نبود سیستم 
جامــع و کامــل در ســاختار فعالیتی 
بانک اســت که جوابگوی ارایه‌ی تمامی 
گزارش‌های لازم جهت بازرسی و نظارت 
بر این عملیات ‌باشــد. از مشــکلاتی از 
قبیل ارایه‌ی صورت کاملی از تسهیلات 
اعطایــی بــه مشــتریان، ســپرده‌های 
مبانــی  ســپرده‌گذاران،  از  دریافتــی 
شناســایی درآمدهای عملیاتی )سود و 
جرایــم تعهدی(، محاســبات ذخیره‌ی 
مطالبــات مشــکوک‌الوصول و وثایق و 
اعطایی  تســهیلات  دریافتی  تضامیــن 
و منشــاء وضعیت اقــام ارزی بانک‌ها 
به‌عنــوان کلیدی‌ترین موضوعاتی که در 
گزارشــگری و ارایه‌ی شــفاف و درست 
صورت‌های مالی بانک‌ها تأثیرگذار بوده 

می‌توان نام برد. 
مؤسســات حسابرســی نیز همزمان 
با توســعه‌ی این فعالیت‌هــا در بانک‌ها، 
ناگزیر از استفاده از ابزارهای نوین جهت 
بانک‌ها  حسابرســی صورت‌های مالــی 
تیم‌های تخصصی  از  اســتفاده  هستند. 
به‌خصــوص  مختلــف  بخش‌هــای  در 
کارکنانــی که در حوزه‌ی IT و ریســک 
از آموزش لازم برخوردارند ناگزیر است. 
توجه  با  بانک‌ها  پیچیدگی حسابرســی 
به محدودیت‌های پیش روی مؤسســات 
حسابرسی از جمله نبود منابع آموزشی 
لازم و تأمیــن منابــع مالی آموزش‌های 
لازم که در این‌جا جای بحث آن نیست، 
کمتر در حوزه‌ی ریسک و IT حسابرسی 
بانک‌ها به آن توجه شده است. هر چند 
مؤسســات معتمد بانک مرکزی با توجه 
به برخی از الزامات اداره‌ی نظارت بانک 
مرکــزی در بخش حسابرســی بانک‌ها 
توجه ویژه‌ای کردند، لیکن رســیدن به 
نتیجه‌ی مطلوب مســتلزم صرف وقت و 
هزینه‌هــای بالایی اســت. علی‌ایحال به 
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ضروری به نظر می‌رسد.
لـذا حـسـابـرســـان، حـسـابـرسـی 
سیستم‌های کامپیوتری را نیز می‌بایست 
در چک‌لیست حسابرسی خود بگنجانند 
و تســلط کافی را در این زمینه کســب 

کنند.
همچنین یافته‌های واحد حسابرســی 
داخلــی بانــک مبنــی بر حسابرســی 
فرآیندهــای سیســتمی می‌تواند کمک 
شایانی به حسابرسان مستقل در زمینه‌ی 
بررسی و صحه‌گذاری بر عملکرد سیستم 

داشته باشد.
از سوی دیگر یکپارچگی سیستم‌های 
عملیاتی و گزارشــگری در کلیه‌ی موارد 
استخراج شده از سیســتم که منجر به 
نتایج یکسان و همسویی اطلاعات باشد، 
مؤید قابل اطمینان بــودن گزارش‌ها و 

فرآیند سیستم خواهد بود.
 

اســتانداردهای  چالش 
بین‌المللی گزارشگری مالی
شــماره‌ی  ابلاغیه‌ی  براســاس 
440/005/ب/95 مورخ 1395/08/25 
سازمان بورس و اوراق بهادار، ناشران 
بزرگ بورس )با سرمایه‌ی ثبت شده 
000ر1 میلیارد تومان و بالاتر(، علاوه 
بر تهیه و انتشــار صورت‌های مالی 
طبق اســتانداردهای حســابداری 
ایران )طبق نمونه‌ی ارائه شده توسط 
ســازمان بــورس و اوراق بهادار(، 
موظفند   1395 ســال  ابتــدای  از 
براســاس  صورت‌های مالی دیگری 
استانداردهای بین‌المللی گزارشگری 
مالی )IFRS( تهیه و منتشــر کنند. 
بانک‌ها و مؤسسات اعتباری مشمول 
به‌کارگیری  بــرای  مزبور،  ابلاغیه‌ی 
 IFRS اســتانداردهای  از  یک  کدام 
با موانــع و چالش‌های جدی مواجه 
و  زیرســاخت‌ها  آیــا  هســتند؟ 
برای  لازم  اطلاعاتــی  نرم‌افزارهای 
تهیه‌ی صورت‌هــای مالی بانک‌های 
اســتانداردهای  مبنای  بر  مشمول 

IFRS وجود دارد؟

6

دلیل توســعه‌ی فعالیــت بانک‌ها، بانک 
بانک‌ها  برای حسابرســی  ج.ا.ا.  مرکزی 
چک‌لیست‌های رسیدگی به سرفصل‌های 
بانک‌ها را جهت رسیدگی در سایت بانک 
مرکزی در اختیار و دسترس حسابرسان 
قرار داده، سازمان حسابرسی و جامعه‌ی 
حسابداران رســمی ایران نیز در ارایه‌ی 
این چک‌لیســت‌ها و دســتورالعمل‌های 
لازم خود نیز کارهــای ویژه‌ای کرده‌اند. 
به‌روز رســانی جهت رفــع برخی موانع 
و مشکلات حسابرســی بانک‌ها در این 
دستورالعمل‌ها می‌بایستی در دستورکار 
قرار گیرد، تا جایی کــه بنده خبر دارم 
این موضوعات توســط تمامــی ناظران 
بانک‌ها و مؤسســات اعتبــاری در یکی 
دو ســال اخیر در دستورکار قرار گرفته 
و به‌زودی منجر به ارایه یک سری دیگر 
از دستورالعمل‌ها و چک لیست‌های لازم 
در این بخش خواهد شــد. علاوه بر این 
مســئولان واحد نظارت بانک مرکزی بر 
اساس رویه‌ی معمول این چند سال اخیر 
جلسات حضوری بسیاری را با حسابرسان 
بانک‌هــا در زمان برگــزاری مجامع این 
انتظارات  بانک‌ها جهت کاهش فاصله‌ی 
از حسابرســان و تطابــق و هماهنگــی 
حسابرســان  گزارش‌هــای  بیش‌تــر 
بانک‌ها با اســتانداردهای حسابرســی و 
دســتورالعمل‌ها و بخشــنامه‌های بانک 
مرکــزی برگزار کرده‌اند کــه خود گواه 
ایــن مطلب اســت که بــازوان نظارتی 
بانک‌هــا بــر عملکرد صحیح و شــفاف 
بانک‌ها و مؤسســات اعتباری حساسیت 
ویژه‌ای دارند. بنابرایــن در ادامه‌ی این 
جلسات و مذاکرات فی‌مابین، مؤسسات 
حسابرســی نیز خود را در مسیر هر چه 
بهتر نظارت مورد نظر بانک مرکزی قرار 
داده و مهارت‌هــای لازم را برای اعضای 
اعزامی به گروه حسابرســی در بانک‌ها 
با ترکیبات و ترتیبات گفته شــده را در 
اولویت‌هــای کاری خود قــرار داده‌اند. 
هر چند بانک مرکزی بــه عنوان ارکان 
اصلی بــازوی نظارتــی و حاکمیتی بر 
 بازار پولی و بانکــی و نظارت بر بانک‌ها 

به شمار می‌‌رود.

 کورش پرویزیان:
توجه به ماهیــت داده‌های بانکی که 
در قالب Big Data مطرح‌اند می‌طلبد 
که مؤسسات حسابرســی خود را با این 
نظام هماهنگ سازند و از سخت‌افزارها، 
نرم‌افزارهــا و متخصصان این حوزه بهره 
ببرند. امروزه تنها صنعت بانکداری با این 
نوع داده‌ها در ارتباط نیست بلکه صنایع 
دیگری نظیر صنعت پرداخت و خدمات 
الکترونیکی نیز با این داده ها در ارتباط 
هســتند. ضرورت تغییــر در رویکرد 
حسابرسی در این صنایع نیز وجود دارد 
که بار اصلی این تغییر رویکرد از طریق 
جامعه‌ی حســابداران رسمی امکان‌پذیر 
اســت. به‌عنوان مثــال تدوین رویه‌های 
رسیدگی متناسب با این روندها، تعیین 

بهای ارائه‌ی خدمات و...

 علی صالح‌آبادی:
استفاده از رويه‌ها و روش‌هاي سنتي 
براي حسابرسي عمليات و خدمات نوين 
بانكي بدون شــك مثمرثمر نيســت و 
مي‌تواند مشــكلات مختلفي ايجاد کند. 
بنابراين براي حل این مشكل لازم است 
خدمات نوين بانكي با شيوه هاي جديد 
به تيم‌هاي حسابرسي آموزش داده شود.

 فرهاد نیلی:
با توجه به گســتردگی و حجم بالای 
تراکنش‌هــای بانک که عمومــاً مربوط 
بــه جابجایــی در اقلام چــپ ترازنامه 
مربوط به انتقال وجه بین حســاب‌های 
سپرده‌گذاران اســت و سایر رویدادهای 
مالی کــه ســایر حســاب‌های بانک و 
حساب‌های درآمدی و هزینه‌ای را متأثر 
می‌ســازد، مستلزم شــناخت تلفیقی از 
زبان حســابداری و حسابرســی با زبان 
برنامه‌های نرم‌افزاری اســت که بســیار 
حائز اهمیت اســت. بنابراین بهره‌گیری 
از دانش برنامه‌نویسی مهندسان نرم‌افزار 
در اســتخراج و پردازش اطلاعات مالی 
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 مرتضی اسدی:

بین‌المللی  اســتاندارد  به‌کارگیــری 
گزارشــگری مالــی 9: ابزارهــای مالی، 
استاندارد بین‌المللی گزارشگری مالی 13: 
اندازه‌گیری ارزش منصفانه و اســتاندارد 
بین‌المللــی حســابداری 12: مالیات بر 
درآمد و به‌طور کلی اســتانداردهایی که 
به‌کارگیــری آن‌ها نیازمنــد ارزش‌های 
منصفانــه و انجام بــرآورد و پیش‌بینی 
باشد با موانع و چالش‌های جدی مواجه 
اســت. طبق اســتانداردهای بین‌المللی 
ارزش  کاهش   )IFRS( مالی  گزارشگری 
براســاس زیان اعتبــاری موردانتظار و 
ارزش منصفانه‌ی تسهیلات مالی اعطایی 
استانداردها  این  می‌شــود،  اندازه‌گیری 
ارزش‌هــای روز )منصفانه(  بــر  مبتنی 
هستند. در شــرایط اقتصادی بی‌ثبات و 
پرنوسان، گزارشگری برمبنای قیمت‌های 
بازار می‌تواند ریسک شناسایی سود‌های 
موهوم و یا کاهــش ارزش قابل‌ملاحظه 

به‌کارگیری  افزایش دهد. همچنیــن   را 
برخــی از اســتانداردهای بین‌المللــی 
)از جملــه کاهــش ارزش تســهیلات 
مالــی اعطایی طبــق IFRS9( نیازمند 
سیســتم‌های اطلاعاتــی قابل‌اتکا برای 
محاســبه‌ی ارزش اقتصادی تســهیلات 
مالی اعطایی به تفکیک هر پرونده است 
که در حال حاضر بستر آن فراهم نشده 

است.

 جواد باغبان:
این‌که شــرکت‌های بورسی بر اساس 
یک معیار مورد نظر سازمان بورس صرفاً 
مبلغ 10.000 میلیارد ریال بالاتر میزان 
ســرمایه، ملزم به تهیــه‌ی صورت‌های 
مالی بر اساس استانداردهای بین‌المللی 
)IFRS( بنماییــم خود جای بحث دارد 
کــه در اینجــا قصد بازگویــی دلایل و 
نارســایی‌های آن را ندارم. اما بایســتی 
بیان کنم که ارایــه‌ی صورت‌های مالی 
شــرکت‌های بورســی خصوصاً بانک‌ها 

بــر اســاس اســتانداردهای بین‌المللی 
)IFRS( با توجه بــه ورود چالش اصلی 
در ایــن زمینه یعنی تعییــن مطالبات 
مشــکوک‌الوصول در بانک‌ها به دلایلی 
به نظــرم دشــواری و پیچیدگی خاص 
خــود را خواهد داشــت. کاهش ارزش 
دارایی‌ها مفهومی اســت که در بانک‌ها 
بایســتی با توجه به محدودیتهای گفته 
شــده از طرف همگان با نــگاه دیگری 
به آن نگریســت. علی‌ایحال پیاده‌‌سازی 
مدل کاهش ارزش تحقق‌یافته براساس 
استاندارد IAS 36 در بانک‌ها به دلایلی 
از جمله قضاوتی بودن و وجود نداشتن 
زیرســاخت آی‌تی مناســب، با چالش 
روبه‌رو اســت. حل این مسئله مستلزم 
توسعه‌ی زیرساخت‌های آی‌تی و تدوین 
اســت.  مناســب  به‌کارگیری  راهنما‌‌ی 
بر اســاس مدل زیان تحقق‌یافته‌ی مد 
نظــر اســتاندارد IAS 36، فقط زمانی 
می‌توان برای یک دارایی کاهش ارزش 
شناســایی کرد کــه شــواهد عینی از 
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وجود رویداد زیان‌آور پس از شناســایی 
اولیــه در دســترس باشــد، بنابرایــن 
شناســایی هرگونه زیان‌هــای احتمالی 
و پیــش رو مجاز نیســت، در حالی‌که 
در بانک‌ها ذخیــره‌ی عمومی مطالبات 
زیان  یک  به‌عنــوان  مشــکوک‌‌الوصول 
احتمالی در تضاد با استاندارد بین‌المللی 
می‌شود.  مالی شناسایی  در صورت‌های 
مضافاً به دلیل وجود برآوردهای فراوان، 
دامنه‌ی‎ قضاوت در اســتاندارد‎ها بسیار 
بــالا بوده و بســیاری از مفاهیم کیفی، 
به قضاوت مدیریت بانک‌هــا نیاز دارد. 
همچنین شــواهد عینی کاهش ارزش، 
به‌طــور عمده کیفــی بــوده و نیاز به 
نظارت قوی بر مشــتریان و جمع‌آوری 
مناسب و کامل اطلاعات مرتبط با آن‌ها 
و محیط اقتصــادی پیرامون خود دارد. 
انجام صحیح این فرآیند نیازمند استقرار 
فرآیندهای قوی در بانک‌ها خواهد بود، 
با توجه بــه این‌که در حــال‌ حاضر در 
بیش‌تر موارد اطلاعــات و نرم‌افزارهای 
لازم برای اندازه‌گیری و افشای ریسک‌ها 
در بانک‌ها وجود ندارد یا خیلی کم وجود 
دارد یا شــیوه‌نامه‌ای برای این موضوع 
نیست، بانک‌ها با چالش‌های اساسی در 
این زمینه روبه‌رو خواهند شــد. به نظر 
می‌رسد فراهم نشدن چنین زیرساختی 
ارایه‌ی صورت‌های مالــی بانک‌ها را به 
فاضله‌ای  مدینــه‌ی  به   IFRS صــورت 
تبدیل کرده که ضــرورت تجدیدنظر و 
بازنگری به ابلاغیه‌ی ســازمان بورس را 

بیش از پیش واجب کرده است.

 کورش پرویزیان:
قطعاً استفاده از الگوی IFRS نیازمند 
زیرســاخت‌ها و امکاناتی اســت که باید 
وجود آن‌هــا در مؤسســات گزارش‌گر 
و اعتباربخــش بررســی شــود. تنهــا 
تصمیم‌گیری در خصــوص اجرا کفایت 
نمی‌کنــد و ما را به مقصد نمی‌رســاند. 
اجرای بد یک نظام گزارشگری به‌مراتب 
بدتر از اجرا نکردن آن است. اجرای این 
نوع نظام‌ها همراه بــا تحمیل هزینه به 

نهادهای گزارشگر است که اگر از منافع 
آن منتفع نشــوند و یا بر چالش‌های آن 
بیفزاینــد با مقاومت روبــرو خواهد بود. 
توصیه می‌شــود از گرایش شکلی به این 
نوع نظام‌ها خودداری شــود و متناسب 
با زیرســاخت های موجود و قابل‌توسعه 
به‌صورت گام‌به‌گام و حساب‌شده، در این 

خصوص اقدام شود.

 علی صالح‌آبادی:
مالــي  گزارشــگري  اســتانداردهاي 
با روكيــرد تأيكد   )IFRS( بين‌المللــي
بــر »ارزش منصفانــه«ی دارايي‌هــا و 
بدهي‌ها تهيه شــده است. نظر به اينك‌ه 
سرفصل تسهيلات اعطايي، بخش اعظم 
اعتباري  بان‌كها و مؤسسات  دارايي‌هاي 
را تشــيكل مي‌دهد، ازاين‌رو شناســايي 
اعطايي  تسهيلات  ارزش  صحيح كاهش 
به شرح مندرج در استاندارد گزارشگري 
IFRS 9، از چالش‌برانگيزتريــن بحث‌ها 
در فرآينــد بهك‌ارگيري اســتانداردهاي 
گزارشــگري مالي بين‌المللي است. اين 
اســتاندارد كــه از الگوي »زيــان مورد 
انتظار« پيــروي ميك‌ند مدلي آينده‌نگر 
بوده، صحت عملكرد آن مستلزم تجهيز 
سازمان‌ها به زيرساخت‌ها و نرم‌افزارهاي 
اطلاعاتي اســت كه بتوانــد زيان مورد 
انتظار را براي كي دوره‌ی زماني با تيكه 
بر اطلاعات مربوط به حوادث گذشــته، 
شــرايط فعلــی و پيش‌بينــی شــرايط 
توانايي  آتي پيش‌بينــي كند.  اقتصادی 
تنزيــل زيان‌های اعتبــاری موردانتظار 
به تاريخ گزارشــگری با استفاده از نرخ 
بهره‌ی مؤثر به‌عنوان نرخ تنزيل، انعکاس 
جريانات نقدی ناشــی از وثيقه و ســاير 
از  اعتباری به‌عنوان بخشــی  بهبودهای 
شــرايط قراردادی و ... از نيازمندي‌هاي 

اين سيستم است.
در مــورد بخش دوم ســؤال در این 
زمینه که آیا زیرســاخت‌های سیستمی 
)نرم‌افــزاری( کفایت تهیه‌ی صورت‌های 
مالــی را دارند، باید گفــت رهنمودهاي 
اجرايي اســتاندارد IFRS بــه اين نكته 

اشاره دارد كه بســياري از سيستم‌هاي 
تهيه‌ی  امكان  موجــود  مالي  نرم‌افزاري 
را  اســتاندارد  مالي  كامل صورت‌هــاي 
نداشــته و لذا بهبــود، به‌روزرســاني و 
يــا جايگزيني سيســتم‌هاي نرم‌افزاري 
مشــمول تهيه‌ی گزارش‌های استاندارد، 
در طول زمان قابل حصول است. در حال 
حاضر بانك توســعه‌ی صادرات به‌منظور 
برمبناي  مالــي  صورت‌هــاي  تهيــه‌ی 
اســتاندارد IFRS، مبادرت به توسعه‌ی 
سيســتمي منطبق با آن کرده است، كه 
در آن برخي از يادداشــت ها از دفاتر و 
برخــي ديگر با ايجاد انبار داده و تهيه‌ی 
توابع نرم افزاري )پروســيجر(، از ســاير 
 FBTI و CBRM سيســتم‌ها از جملــه
ديتا فراخوانــي و گزارش‌های موردنظر 

تهيه مي‌شود.

 فرهاد نیلی:
با نهایی‌شــدن برجام و مذاکراتی که 
انجام شده بود ایران به دلیل پیوستن به 
بازارهای جهانی که یکی از بخش‌های آن 
نیز صنعت بانکداری بود ناگزیر به ارایه‌ی 
صورت‌های مالی بر اساس استانداردهای 
بین المللی گزارشگری مالی )IFRS( شد. 
این مورد ابتدا در الزامات سازمان بورس 
و اوراق بهــادار متجلی شــد و فرصتی 
را فراهــم آورد کــه صورت‌هــای مالی 
بانک‌هــای ایرانی بــا بانک‌های خارجی 
قابل مقایسه باشــد. لیکن تا امروز هیچ 
 IFRS بانکی صورت‌های مالی مبتنی بر
خود را منتشــر نکرده اســت. سازمان 
حسابرســی با ترجمه‌ی اســتانداردهای 
در  مالــی  گزارشــگری  بین‌المللــی 
راســتای همسان‌سازی اســتانداردهای 
ایــران بــا اســتانداردهای مزبــور گام 
برمی‌دارد. در این راســتا، استانداردهای 
 جدیــد ابزارهــای مالی )ارائه و افشــا( 
ترجمه شــده، برای ســال مالــی که از 
ابتدای ســال 1398 شــروع می‌شــود، 
لازم‌الاجراســت و همچنین اســتاندارد 
ارزش منصفانــه که از ابتــدای 1400 

لازم‌الاجرا می‌شود. 

23| شماره پنجاه و سه | بهار 221400  شماره پنجاه و سه | بهار 1400|



حلقه‌ی مفقوده، اندازه‌گیری ابزارهای 
مالی اســت که تاکنون ترجمــه و ارائه 
نشــده اســت. با ارائــه‌ی IFRS 9 اين 
مشكل برطرف می‌شــود. این استاندارد 
ارزش منصفانه و  به‌کارگیــری  شــامل 
اندازه‌گیری  در  مستهلک‌شــده  بهــای 
ابزارهای مالــی و طبقه‌بندی قضاوتی را 
بــرای ابزارهای مالی ارائه کرده اســت. 
همچنین در اســتاندارد مزبور ذخیره‌ی 
کاهش ارزش بر اســاس تغییرات مدل 
شناسایی  موردانتظار  اعتباری  زیان‌های 
می‌شــود در حالی که در IAS39 مدل 
زیان‌های تحمل‌شده به‌کار گرفته شده و 
رویکرد کاملًا گذشته‌نگر بود. به‌کارگیری 
استاندارد بین‌المللی گزارشگری مالی 9 
نیازمند ارزیابی ریســک نکول در زمان 
اعطا و تاریخ گزارشــگری اســت که بر 
اعتباری  نتیجه‌ی آن زیان‌های  اســاس 
مــورد انتظــار 12 ماهه یــا زیان‌های 
اعتبــاری موردانتظار طــی عمر ابزار در 

حساب‌ها منظور شود. 

چالش مبارزه با پول‌شویی
موجود،  مقــررات  طبق 
حسابرســان مســتقل ملــزم به 
اظهارنظر در خصــوص موارد عدم 
رعایت ضوابــط و مقررات مبارزه با 
پول‌شــویی در بانک‌ها و مؤسسات 
در  مسئولیت  این  هستند.  اعتباری 
شرایطی است که بانک‌ها و مؤسسات 
بستر  و  زیرساخت‌ها  فاقد  اعتباری 
نرم‌افزارهای  از جملــه  مناســب، 
پیاده‌ســازی  برای  لازم،  کاربردی 
در  الزامات‌اند.  ایــن  از  بســیاری 
چنیــن شــرایطی، حسابرســان 
چه  با  اعتباری  مؤسسات  و  بانک‌ها 
ریســک‌هایی مواجه هستند و چه 
یا  مدیریت حذف  برای  راهکارهایی 
کاهش این ریسک‌ها باید پیش‌بینی 

گردد؟

 مرتضی اسدی:
مســئولیت‌های قانونــی و مقرراتــی 
به‌دلیل  اخیر  ســال‌های  در  حسابرسان 
افزایش قابل‌توجه قوانین، دستورالعمل‌ها 
و بخشنامه‌هایی که کنترل رعایت آن از 
حسابرســان مطالبه می‌شــود، افزایش 
یافتــه اســت و بــه دنبال آن ریســک 
دعــاوی حقوقــی علیه حسابرســان و 
جرایم انضباطی نیز افزایش چشــمگیر 
داشــته اســت. در حال حاضر با توجه 
به ضعــف زیرســاخت‌ها و نرم‌افزارهای 
اعتباری  بانک‌ها و مؤسســات  کاربردی 
و محدودیت‌های دسترســی حسابرسان 
بــه سیســتم‌های اطلاعاتــی بانک‌ها و 
همچنین کمبود منابع انسانی متخصص 
در زمینــه‌ی به‌کارگیــری نرم‌افزارهای 
حسابرسی و گســتردگی و حجم بالای 
تراکنش‌های بانکی، حسابرسان به میزان 
ریســک عدم  قابل‌توجهــی در معرض 
کشف مصداق‌های پول‌شویی در شبکه‌ی 

7
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بانکی قرار دارند. 
علاوه بــر فراهم کردن دسترســی به 
ابزارهای نظارتی و سیستم‌های موردنیاز 
و رفــع محدودیت‌های ذکرشــده، برای 
کنترل مؤثر رعایت این مقررات، پیشنهاد 
اصلی، رایزنی بــا تنظیم‌کنندگان قوانین 
و مقررات به‌منظور جداســازی این موارد 
از دامنه‌ی حسابرســی صورت‌های مالی 
ســالانه و جداسازی گزارشــگری موارد 
عدم رعایت‌های قوانین و مقررات مزبور از 
گزارش حسابرس مستقل و بازرس قانونی 
است. زیرا ارایه‌ی موارد مزبور در گزارش 
حسابرس مستقل و انتشــار عمومی آن 
نه‌تنهــا در ســطح کلان باعــث افزایش 
ریســک کشوری می‌شــود، بلکه موجب 
کاهــش اثربخشــی و همچنین کیفیت 

گزارش حسابرس مستقل خواهد شد.

 جواد باغبان:
درخصوص  کــردن  هر چند صحبت 
رعایــت ضوابط و مقــررات مبــارزه با 
بانک‌هــا و مؤسســات  پول‌شــویی در 
اعتبــاری بــا توجه بــه محدودیت‌های 
بین‌المللــی و تحریم‌هــای بانکی کمی 
سخت و دشوار است چه در نحوه‌ی اجرا 
توســط مدیریت بانک و چه در نحوه‌ی 
نظــارت و بازبینــی این قوانیــن، ولی 
می‌توانم به ذکر جملاتی نه در جزییات 
موضوع بســنده کنم. بر این اســاس در 
اجــرای ماده 33 دســتورالعمل اجرایی 
پول‌شــویی حسابرسان  با  مبارزه  قانون 
موارد  اظهارنظــر درخصوص  به  موظف 
قوانین ومقررات  و  الزامــات  عدم‌رعایت 
مبارزه با پول‌شــویی هســتند، از طرفی 
بانک‌هــا به‌منظور مبارزه با پول‌شــویی 
ایــن موضوع  بســیار پرمخاطره‌انــد و 
منجر به تحمیل ریســک بسیار زیادی 
به حسابرســان شده اســت. درخصوص 
مبارزه با پول‌شــویی قوانیــن و الزامات 
متعددی تدوین و تصویب شــده لیکن 
در این خصوص بسترهای لازم به‌منظور 
الزامات مقــررات مربوطه  پیاده‌ســازی 
فراهم نشده یا از آمادگی لازم برخوردار 

نیســت. در ایــن خصوص می‌تــوان به 
این موضوع اشــاره کرد که آیین‌نامه‌ی 
الحاقــی قانون مبارزه  اجرایی ماده 14 
با پول‌شــویی در تاریــخ 1398/07/22 
توســط هیأت دولت جهت اجرا تصویب 
شــده که در ســال 1398 کامــاً این 
موضوع مسکوت مانده، ولی در مرداد ماه 
1399 اعضــای کارگروه تخصصی بانک 
مبادرت  در جامعه‌ی حسابداران رسمی 
به تهیه‌ی چک‌لیستی درخصوص ماده‌ی 
14 الحاقی قانون مزبور کردند که جهت 
اظهارنظــر بــه مقامات مســئول بانک 
همچنین  گردید.  ارســال  ج.ا.ا.  مرکزی 
سازمان حسابرســی نیز در شهریور ماه 
تهیه‌ی چک‌لیســت  به  مبادرت   1399
آیین‌نامــه‌ی اجرایی مــاده 14 الحاقی 
قانون مزبــور نموده که توســط رییس 
ســازمان حسابرســی در آذر ماه 1399 

جهت اجرا ابلاغ شده است. 
در حالی‌کــه اکثر مدیــران حاضر در 
شــرکت‌ها از ابلاغ چنین چک‌لیســتی 
خبــردار نبوده چه برســد بــه این‌که 
مقررات و قوانین مربــوط به آن را اجرا 
کنند. دوباره متذکر می‌شوم که مصوبه‌ی 
هیأت دولت در ایــن خصوص به تاریخ 
1398/07/22 بوده است. به‌عنوان نمونه 
براساس الزامات آیین‌نامه‌ی الحاقی ماده 
14 قانون مبارزه با پول‌شــویی، اشخاص 
مشمول مکلف به راستی‌آزمایی اطلاعات 
اخذ شــده از مشتری در زمان شناسایی 
تاکنون ســامانه‌های  لیکن  می‌باشــند، 
اطلاعاتی جامــع به‌منظور انجام این امر 
توسط دســتگاه‌های ذی‌ربط و اقداماتی 
که بایستی توســط مدیران شرکت‌های 
... انجام  مشــمول، بانک‌ها، صرافی‌ها و 
گیرد، ایجاد نشده است. لذا این موضوع 
در نبود امکانات و شــرایط لازم و کافی 
به مســایل مخاطره‌انگیز در حسابرسی 
بانک‌ها تبدیل شــده که می‌بایستی در 
ایــن خصــوص مدیــران بانک‌ها جهت 
تعامل با بانک‌های جهانی )پســا برجام( 
اقدامــات ویــژه‌ای را بــه همراه ســایر 

مسئولان ذی‌ربط انجام دهند. 

 کورش پرویزیان:
نظام  پیش‌قــراولان  به‌عنوان  بانک‌ها 
مبارزه با پول‌شــویی، عمومــاً مجهز به 
سامانه‌های مبارزه با پول‌شویی‌اند. هرچند 
تحمیل موضوعات بیش‌تر به حسابرسان 
ضرورت ندارد ولی حسابرســان به‌دلیل 
محدودیت‌های بودجــه‌ای عموماً امکان 
استفاده‌ی کامل از متخصصان مربوطه را 
نداشــته و یا زمان کافی برای رسیدگی 
بیــش از تکمیل چک‌لیســت جامعه را 
ندارنــد. بنابراین تدوین شــیوه‌نامه‌ها و 
دستورالعمل‌های رســیدگی متناسب با 
قوانین کشوری می‌تواند در این حوزه که 

بسیار حائز اهمیت است راهگشا باشد. 

 علی صالح‌آبادی:
بــا ظهور محيط‌هاي تجــاري جديد، 
متنــوع و مكانيــزه به همــراه راهيابي 
نرم‌افزارها و ســامانه‌ها بــه اين محيط، 
دسترســي ســريع و دقيق حسابرسان 
بســيار حايز اهميت شــده اســت و در 
مقابــل، عدم دسترســي بــه اطلاعات 
مهم‌ترين شــاخص حسابرسي مبتني بر 

ريسك در سال‌هاي اخير است. 
وجــود  عــدم  ريســك  ارزيابــي 
زيرســاخت‌ها و نرم‌افزارهــاي كاربردي 
مناســب و عدم كشــف مي‌تواند به‌طور 
مستقيم بر اثربخشــي و كارايي، توزيع 
منابع و نيروي كار، يكفيت حسابرســي 
و تعييــن راهبردهاي حسابرســي مؤثر 
واقع شود و مضاف برآن به علت ماهیت 
با  محیط عملیات در سامانه‌های مبارزه 
پول‌شــویی و حجم عملیات، پیچیدگی 
و عدم‌آشــنایی و نبود چک‌لیســت‌های 
کنترلــی از ســامانه‌ها و نرم‌افزارهــای 
مبارزه با پول‌شــویی ریســک عملیاتی 

واحد حسابرسی افزایش میي‌ابد.
ضعف در زيرســاخت‌ها و بســترهاي 
مبــارزه با پول‌شــويي مي‌توانــد اثرات 
مخربي بر شركت‌ها، بان‌كها و مؤسسات 
اعتبــاري و در نتيجه بــر اقتصاد جامعه 
داشته باشــد، اين ضعف مي‌تواند منجر 
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به افزايش ريســك حسابرسي، افزايش 
حجم فعاليت و هزينه‌ی حسابرســان و 
كاهش دقت گزارش‌ها شده و مضاف بر 
آن ريسك كاهش فعاليت‌ها و ارتباطات 
داخلي و بين‌المللي بانكها و مؤسســات 
اعتباري را در پي داشته و باعث كاهش 
ســودآوري و اعتبار بان‌كها شــود و به 
دنبال آن تغيير حسابرســان و مؤسسات 
حسابرســي، افزايش حجم كار و فعاليت 
حسابرســان و كاهش اعتبار و شــهرت 
مؤسســات حسابرسي را به دنبال داشته 

باشد. 
به‌علاوه ريســك افزايش شــكايات و 
مشــكلات حقوقي و دادرســي را براي 
حسابرسان در پی خواهد داشت. از طرفی 
به اســتناد تبصره‌ی ذیل بند ث ماده 7 
قانون اصلاح قانون مبارزه با پول‌شویی، 
حسابرسان دســتگاه‌هاي اجرايي مرتبط 
با قانون مبارزه با پول‌شــويي )دولتي و 
غير دولتي( در صورت عدم انجام تكاليف 
مقرر مشمول انفصال از خدمت و جزاي 

نقدي خواهند شد.
راهكارهايي كه براي حذف يا كاهش 
ريســ‌كها مي‌توان پيش‌بيني كرد  اين 
عمدتاً به‌روزرســاني قوانيــن، روكيردها 
و روش‌هــاي عملياتــي اســت. در اين 
زمینــه، فرآيندها و دســتورالعمل‌هاي 
اجرايي بايد به‌درســتي و كامل طراحي 
شــوند و همچنين بسياري از روش‌هاي 
موجود براي همگام شدن با نظام بانكي 
قابل‌توجهي  اصلاحــات  نيازمند  جهاني 
مورد  مهم‌ترین چالش‌هــای  از  اســت. 
توجه می‌توان بــه فرآيند‌هاي اصلي در 
فعاليت  رديابي  مشــتريان،  شناســايي 
مشــتريان و حصول اطمينان از رديابي 
صحيح تراكنش‌هاي مشتريان اشاره کرد 
که باید كامل و بدون نقص انجام شــود 
و اطمينان از سيســتم كنترل، ارزيابي 
كارآيي و به‌روزرســاني سيستم‌هايي كه 
براي كنترل و نظــارت بر عملكرد مالي 

مشتريان است حاصل شود.
از طـــرف ديـگـــر استـانـداردهـاي 
حســابداري در نظام پولي و بانكي بايد 

مطابــق با اســتانداردهاي حســابداري 
قابل‌اجرا در ساير كشورها باشد ، بان‌كها 
بايد اعتبارســنجي و صورت‌هاي مالي بر 
اساس اســتاندارد IFRS را دقيق انجام 
دهند )قوانين مربوط بــه تضامين لازم 
اعتبــارات و مطالبات  براي تخصيــص 

معوق(. 
در واقــع ريســك بــالاي بان‌كها و 
عدم‌شفافيت بازارها عاملي است كه باعث 
شده بسياري از شــركت‌ها و بان‌كهاي 
جهاني با وجود بازار جذاب ايران حاضر 
به همكاري نباشند و لازم است ساختار 
بانكي و مالي كشــور مباحث مربوط به 
مبــارزه با پول‌شــويي، اســتانداردهاي 
حســابداري، كفايت سرمايه و حاكميت 
شركتي را به‌طور جدي در اولويت خود 

قراردهند.

 فرهاد نیلی:
طبق مــاده‌ی 30 آیین‌نامه‌ی اجرایی 
مــاده 14 الحاقــی قانــون مبــارزه با 
رسمی  حسابداران  جامعه‌ی  پول‌شویی، 
ایران مکلف است امکان استعلام برخط 
و بــدون محدودیت صورت‌هــای مالی 
و ضمایم، گزارش‌های  حسابرسی‌شــده 
حسابرسی، گزارش‌های بازرس قانونی و 
ســایر گزارش‌های منضم به صورت‌های 
مالی را برای اشــخاص مشــمول فراهم 
کند. بانک‌هــا با اســتقرار نرم‌افزارهای 
مــورد تأیید بانک مرکــزی و راه‌اندازی 
آن بر عملیــات بانکی در خصوص موارد 
مرتبــط با قانــون مبارزه با پول‌شــویی 
نظارت می‌کنند. حســابرس مستقل نیز 
با برقــراری ارتباط مؤثر با ادارات مبارزه 
با پول‌شــویی بانک‌ها ضمــن اطلاع از 
نحوه‌ی نظارت، کنتــرل عملیات و اخذ 
ادارات مذکور،  گزارش‌هــای روزانــه‌ی 
اقدامــات صورت‌گرفته توســط بانک‌ها 
را بــا مقــررات مربوطه مطابقــت و از 
قوانین  عدم‌رعایت  همچون  ریسک‌هایی 
و مقررات، حقوقی، شــهرت و پول‌شویی 

اطمینان لازمه را کسب می‌کند.
 

چالش کرونا
از  ناشی  ریســک  تأثیر 
شیوع گسترده‌ی کووید 19 بر عملیات 
نیز  و  بانکــداری  و خدمات صنعت 
افزایش ریسک تحریف  بر  تأثیر آن 
و  بانک‌ها  مالی  گزارشگری  بااهمیت 
مؤسسات اعتباری، در کدام حوزه‌ها 
مستقل  حسابرسان  است.  برجسته 
مالی  باید در حسابرسی صورت‌های 
بانک‌هــا و مؤسســات اعتباری در 
ناشی  تهدیدات  و  چالش‌ها  زمینه‌‌ی 
از شیوع کووید 19، کدام ریسک‌های 
تحریف بااهمیــت را در برنامه‌ریزی 
مورد  حسابرسی،  عملیات  اجرای  و 

توجه قرار دهند؟

 مرتضی اسدی:
شــیوع بیمــاری کرونــا بازپرداخت 
تسهیلات اعطایی بانک‌ها را در سررسید 
با مشــکل مواجه کرده است، لذا ریسک 
اعتبــاری افزایش یافتــه و این موضوع 
بــر زیان اعتبــاری موردانتظار و کاهش 
ارزش تســهیلات اعطایی مؤثر اســت. 
بــا توجه به ماهیــت فعالیت بانک‌ها که 
واســطه‌گری مالــی را انجــام می‌دهند 
مهم‌ترین پیامد اقتصادی شیوع ویروس 
کرونا رکود اقتصادی فراگیر در دنیا بوده 
که طبق گزارش‌های منتشــره توســط 
بانک تسویه‌ی بین‌المللی منجر به نکول 
وام‌های مشــتریان شــده و به تبع آن 
ریسک نقدشوندگی مطالبات و اعتبارات 
را افزایــش داده و منجــر بــه کاهش 
انعطاف‌پذیــری بانک‌هــا در بازپرداخت 
منابع ســپرده‌گذاران و یــا تأمین مالی 
با هزینه‌ی بالاتر شــده اســت. این امر 
می‌تواند به دســت‌کاری در طبقه‌بندی 
دارایی‌های اعتبــاری به منظور مدیریت 
ســود، کاهــش ذخایــر و یا شــناخت 

درآمدهای موهوم منجر شود.

 جواد باغبان:
چالش‌های ناشــی از شیوع و اپیدمی 
نابه‌‌ســامانی  ماننــد  کرونــا  ویــروس 
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اقتصادی، رکود بازار و نقدینگی، بر تراز 
تجاری بانک‌ها تأثیرگذار است. در حال 
حاضر، بانک‌ها از ســه حیث در جامعه 
تحت تأثیر قــرار گرفتند: اول، عده‌‌ای از 
وجوه  بازپرداخت  از  تسهیلات‌‌گیرندگان 
دریافتی خودداری می‌‌کنند. دوم، برخی 
از مــردم بیش از پیش از بانک نقدینگی 
مطالبه می‌کنند که در بازارهای دیگری 
که نرخ ســود بالاتری از نرخ سود بانکی 
)به دلیل قرار گرفتن در شرایط جدید(، 
کنند.  ســرمایه‌‌گذاری  دارند،  بیش‌تری 
گروه ســوم کســب‌‌وکارهایی هســتند 
که از شــرایط فعلی منتفع شــده‌‌اند و 
در واقــع می‌‌توان ادعا کــرد که بانک‌ها 
این شــرکت‌ها  در صورت ســهام‌داری 
کنند.  زیادی کسب  درآمد  می‌توانستند 
در پــی گســترش این بیمــاری، نوعی 
ریســک در ســپرده‌‌گذاران بانکی ایجاد 
می ‌کندکه به آن اصطلاحاً ریسک هجوم 

بانکی گفته می‌‌شــود. یعنــی این‌که در 
یک نظام بانکــداری هنگامی که تعداد 
را  مشــتریان سپرده‌های‌شان  از  زیادی 
هم ‌زمان از نهاد مالــی خارج می‌ کنند 
و آن را در محلی که به نظرشــان امن‌‌تر 
اســت، ســرمایه‌‌گذاری ‌کنند. در نتیجه 
بانک‌ها بــا کاهش نقدینگی، عدم‌توانایی 
در تســهیلات‌‌دهی و پرداخــت دیــون 
مواجه خواهند شــد. در نهایت این نوع 
ریســک سیســتماتیک، بانک را تا مرز 
ورشکســتگی پیش خواهد برد. بخشی 
از مشتریان نیز به دلیل محدودیت‌های 
مالی و فضای کسب‌‌وکار، کاهش عایدی 
و رکود نسبی، قادر به پرداخت معوقات 
خود نیســتند. لذا علاوه بر این‌که بانک 
دچار کمبــود نقدینگی خواهند شــد، 
مطالبــات غیرجاری آن‌هــا نیز افزایش 
خواهد یافت. به همین دلیل در ۱۸ ماه 
آتی )با توجه به بخشنامه‌‌های حاکمیتی 

که از ســتاد ملی مبارزه با کرونا جهت 
امهال تســهیلات به‌ناگریز صادر شده(، 
مطالبات معــوق بیش‌تری در بانک‌ها به 
مطالبات مشکوک‌‌الوصول تبدیل خواهند 
بنابراین بیش‌ترین ریسک‌هایی که  شد. 
در حسابرســی صورت‌های مالی بانک‌ها 
اعتبــاری دچــار چالش  و مؤسســات 
یادشده خواهد  خواهد شــد موضوعات 
بود. حسابرســان بیش‌تر بایستی در این 
زمینه‌ها برنامه‌ریــزی کنند و در اجرای 
عملیات حسابرســی به این قســمت‌ها 
توجه شــایانی داشته باشند تا هم بتوان 
مقررات مربوط به بخشــنامه‌های صادره 
و آیین‌نامه‌هــای مربوطــه )تســهیلات 
امهالی که توســط ســتاد ملی مبارزه با 
کرونــا جهــت حفظ شــرایط اقتصادی 
کسب‌وکارهایی که آسیب دیده‌اند وضع 
نموده( را به نحو صحیح و دقیق بررسی 
و اطمینان معقول کســب کنند. ادامه‌ی 
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این روند شــاید باعث کاهش عملیات و 
فعالیــت بانک و عــدم توانایی بانک در 

عمل به تعهدات به‌موقع خود ‌شود. 
کاهش  برای  پیشنهادهایی  این‌جا  در 
آسیب پاندمی کرونا به صنعت بانکداری 
ارایه می‌نمایم که برخی از آن‌ها شــامل 
افزایش نرخ بهره جهت تشویق مردم به 
عدم خروج سپرده‌های بانکی، تسهیلاتی 
که بین صاحبان مشــاغل توزیع شــده 
اســت، برحســب ســودآوری و عــدم 
سودآوری کسب‌‌وکارها در دوران شیوع 
کرونا تقسیم شــود. اگر مشاغل سودآور 
در ایــن دوره از بازپرداخت تســهیلات 
خودداری کردند، بر آن‌ها جریمه‌ی تأخیر 
تأدیه‌ی ســنگین‌‌تر وضع شده و از محل 
این جریمه‌‌ها به صاحبان کسب‌‌وکارهای 
کم‌‌سود در این دوران اعتبار داده شود تا 
زیان آن‌ها جبران شود. جریمه‌‌های نکول 
کسب‌وکارهای کم‌‌سود این دوران نیز با 
تخفیف از محل تسهیلاتی که قرار است 
دریافت کنند، کسر شود. بانک‌هایی که 
نسبت به سایرین سرمایه‌گذاری کم‌تری 
دوران  این  ســودآور  در کسب‌‌وکارهای 
داشــتند و هم نکول بالایی متوجه ‌شان 
شــده، لازم است برای جبران نقدینگی، 
بانک مرکزی جریمه‌ی دریافتی از آن‌ها 
را در قبال استقراض از بانک مرکزی به 

نسبت سایر بانک‌ها کاهش دهد.

 کورش پرویزیان:
در تمامی دنیا تأثیر اصلی کرونا پس از 
حوزه‌ی سلامت فردی بر حوزه‌ی اقتصاد 
و کسب‌وکار بوده است. بانک‌ها به‌عنوان 
اقتصادی  فعالیت‌هــای  اصلــی  رکــن 
بیش‌تریــن تأثیر را از عملکــرد فعالین 
اقتصادی طی سال اخیر متحمل شدند. 
البته در راســتای حل مشکلات فعالان 
را  تعامل  بانک‌هــا بیش‌ترین  اقتصادی، 
با ایشــان داشــته و مصوبات ستاد ملی 
کرونا را ســریعاً اجرا کرده‌اند. همچنین 
ظهور این بیماری بخش‌هایی از اقتصاد 
را با رکود مواجه کرده اســت ولی برخی 
از بخش‌های دیگر را فعال کرده و رونق 

بخشــیده اســت )خدمات گردشگری، 
هتل‌داری عمیقاً راکد ولی بخش‌هایی از 
سلامت با رشد مواجه شد(. این بخش‌ها 
توانستند با جذب منابع حمایتی از رشد 
اقتصادی خوبی برخوردار بوده و بخشی 
از رکود اقتصادی را تبدیل به رونق کنند. 
در کل به نظر نمی‌رسد جز مواردی نظیر 
ذخایر مطالبات و شناسایی درآمد که در 
ســؤال اول و دوم توضیح داده شد کرونا 
تأثیر دیگــری در گزارشــگری بانک‌ها 

داشته باشد.

 علی صالح‌آبادی:
جدي  چالش‌هاي  كرونــا  همه‌گيري 
در محيــط کســب‌وکار و بــازار پولي و 
مالــي کشــورها به‌وجود آورده اســت. 
نظر به اين‌کــه بانک‌ها و نظام بانکداري 
کشــورها نقش تعيين‌کننده‌اي در رونق 
اقتصادي و توسعه‌ی بازار کسب‌وکار در 
جامعه دارند، بانک‌هاي کشــورها نيز از 
تعرضات گســترده‌ی اين ويروس مصون 
نمانده اســت. به‌اختصار مي‌توان برخي 
از پيامدهــا و چالش‌هاي عمده‌اي را که 
شيوع ويروس کرونا بر نظام بانکداري و 
بانک‌ها و مؤسسات مالي و پولي کشورها 
وارد کرده اســت می‌توان به شــرح زير 

بيان کرد:

كرونا  همه‌گيري  چالش‌هاي  الف( 
براي نظام بانكي:

ويــروس کرونا روش‌هــا و رفتارهاي 
ســنتي و متعارف بانکــداري و ارائه‌ی 
خدمــات بانکي بــه صــورت حضوري 
و يــا فيزيکــي را به چالش کشــانده و 
در عمــل محدوديت‌هاي زيــادي را در 
فعاليت بانکي ايجاد کرده اســت. امروزه 
اســتفاده از ســکه‌ها و يا اسکناس‌هاي 
بانکي به دليل تأثير در شــيوع پاندمي 
ويروس کرونا به‌شدت محدود شده، و با 
هزينه‌هاي زياد ضدعفوني شــده و حتي 
اســتفاده از آن در برخــي از نظام‌هاي 

بانکداري متوقف شده است.
در نتيجه شيوع پاندمي ويروس کرونا 

بانک‌هــاي دنيا به‌ويژه بانک‌هاي اروپايي 
در دادن تســهيلات اعتباري و وام‌هاي 
طولاني‌مدت براي کسب‌وکارهاي بزرگ 
از خود مقاومت نشــان داده و در اعطاي 
وام‌هــاي کوتاه‌مــدت و کم‌حجــم و با 
ريسک‌هاي پايين نيز با احتياط برخورد 
مي‌کنند. اين امر جريان نقدينگي را در 
بازار پولي و مالي با مشکل جدي مواجه 
مي‌کنــد. پيش‌بيني مي‌شــود بازارهاي 
بانک‌محور نظير آلمان در اروپا بيشترين 

آسيب را از اين ناحيه متحمل شوند.
اشــخاصي کــه از بانک‌هــا وام و يا 
تســهيلات بانکي دريافــت کرده‌اند، به 
دليل از دست دادن مشاغل و کسب‌وکار 
خود و يا کاهــش فروش کالا و خدمات 
و يا ســود متعلقه بــه آن، قادر به ايفاي 
تعهــدات خــود در پرداخــت اقســاط 
بانکي نيســتند و اين امر موجبات بروز 
اختلافات گسترده‌اي في‌مابين مشتريان 
بانکــي و بانک‌هاي ذي‌ربط ايجاد نموده 

است.
مشــتريان بانک‌ها به دليل ناتواني در 
پرداخت بدهي خود به‌دنبال حمايت‌هاي 
مالي و پولي بانک‌هاي مرکزي، بانک‌هاي 
عامل و حتــي دولت‌ها در اين خصوص 
هســتند. در اکثر کشــورها، بانک‌هاي 
مرکــزي و يا دولت‌ها به بانک‌هاي عامل 
دســتور و يا توصيه کرده‌انــد که آن‌ها 
مشــکلات امروزه بدهکاران بانکي را در 
نظــر بگيرند، و به‌ويــژه آن‌که مطالبات 
اقساط خود را براي چندين ماه به تعويق 
بيندازنــد. بانک‌هاي عامل نيز از اختلال 
يا توقف بازار کســب‌وکار متضرر شده‌اند 
و لذا به دنبال مشــوق‌هايي هســتند تا 
با حفــظ کارکنان خود و عــدم تعديل 
گسترده‌ی نيروي انساني، فضاي مناسبي 
براي استمرار در فعاليت‌هاي بانکي خود 
ايجاد کنند. در اين راستا، بانک‌ها تلاش 
مي‌کنند تا ضمن ملاحظات پروتکل‌هاي 
فاصله‌گــذاري  رعايــت  و  بهداشــتي 
اجتماعي، محيط کســب‌وکار خود را از 
حالت رکود به حالت نيمه‌فعال نگه‌دارند. 
بايد بــه اين نکته نيز توجه داشــت که 
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پروتکل حاکم بــر مقررات فاصله‌گذاري 
اجتماعي به معناي آن اســت که تعداد 
کم‌تري از مشتريان مي‌توانند به صورت 
حضوري بــه بانک‌ها مراجعــه کنند و 
عملًا فشــار ســنگيني را بر استفاده از 
زيرســاخت‌هاي ديگــر ارتباطــي نظير 
پشتيباني تلفني، آن‌لاين اينترنت بانکي 
و ديگــر فضاي مجازي رســانه‌اي ايجاد 

کرده است.
توقف فعاليت‌هاي بنگاه‌هاي اقتصادي 
از خطــوط هواپيمايــي و حمل‌ونقل تا 
سياحت و گردشگري، آسيب‌هاي وارده 
بانکي صاحبان مشــاغل  بر مشــتريان 
توليدي و تجاري؛ ضعيف شــدن بنيه‌ی 
مالي مصرف‌کنندگان تســهيلات بانکي 
و تبديل شدن آن‌ها به بدهکاران بزرگ 
بانکي کشورها، سودآوري نظام بانکي را 
متأثر ســاخته و عملًا توازن صورت‌هاي 
مالي بانکي را به‌هم زده است. مؤسسه‌ی 
رتبه‌بندي اســتاندارد و پور هشدار داده 
اســت که صنعت بانکــداري آمريکا که 
 در سال گذشته ۱۹۵ ميليارد دلار سود 
برده بود، ممکن اســت در سال ۲۰۲۰ 
ميــادي با زيــان ۱۵ ميليــارد دلاری 

مواجه شود.
کاهش فعاليت‌هاي کسب‌وکار، کاهش 
هزينه‌هاي  افزايــش  بانکــي،  بهره‌هاي 
بانکــداري، از دســت دادن درآمدهاي 
ناشــي از وام‌هاي اعطايي بانکي، و ديگر 
پي‌آمدهاي شيوع ويروس کرونا جاده‌ی 
يک‌طرفه‌اي را ســاخته است که از يک 
طرف ممکن اســت اعتبــار بانک را در 
رعايــت مســئوليت اجتماعــي بانک‌ها 
محک بزند و از طرفي ممکن است غول 
نظــام بانکداري جهاني را به زمين زده و 

باعث سقوط آن گردد.
اگرچه شيوع ويروس کرونا جهان را به 
ســوي رکود عميق اقتصادي فرو خواهد 
برد، و ســقوط اقتصاد در شــيب تندي 
اتفاق خواهــد افتاد، ولي دوره‌ی عبور از 
پي‌آمدهاي کرونايي معلوم نبوده و ممکن 

است خيلي طولاني باشد. به‌عنوان مثال، 
با آن‌که مؤسســات اتحاديــه‌ی اروپا و 
ملت‌هــاي اروپايي از قبــل بيش از ۳.۳ 
تريليون يورو )معادل ۳.۶ تريليون دلار( 
را براي کمــک به خدمات بهداشــتي، 
محيط‌هاي کســب‌وکار آســيب ديده از 
قبيل رستوران‌ها و گردشگري، و کمک 
مالي به اشــخاص بيکار شده اختصاص 
داده اســت، پيش‌بيني بــه عمل آمده 
حاکي از آن اســت که اقتصاد منطقه‌ی 
اروپا کاهــش ۷.۵% تــا ۱۰% از توان 
اقتصادي در هر فصــل را تجربه خواهد 

کرد.

كرونا  همه‌گيري  پي‌آمدهاي  ب( 
براي نظام بانكي:

رکود  به‌دليــل  اعتبــاري1:  مديريت 
حاکم در بازار متأثر از شــرايط قرنطينه 
مشــتريان  اقتصادي،  محدوديت‌هاي  و 
بانــک امکان بازپرداخــت معوقات خود 
را نداشــته و پرداخــت اصــل و بهره‌ی 
تسهيلات بانکي با اختلال مواجه خواهد 
شد. يکي از راهکارهاي برون‌رفت از اين 
تمديد  دولت،  اقدامات حمايتي  مشکل، 
اعتبــارات، ارتقاي بانکــداري ديجيتالي 
جهت مديريت تمديد اعتبارات بانکي و 

غيره است؛
درآمدهاي  کاهش  درآمدي2:  انقباض 
بانکي در شــرايط کرونايي ممکن است 
دلايل متعددي از قبيل کاهش نرخ سود 
بانکي، معوق شدن بازپرداخت بدهي‌ها، 
کاهش تأميــن مالي تجــاري، و توقف 
يا تعليــق در پرداخت‌هــاي فرامرزي و 

بين‌المللي بانکي، داشته باشد.
خدمات مشتريان3: در شرايط کرونايي 
به دليل ضــرورت قرنطينه‌ی همه‌گير و 
پس از آن محدوديت‌هاي ناشي از فاصله 
به  قابل‌ارائه  اجتماعي، خدمــات  گيري 
مشــتريان بانکي کاهش پيــدا مي‌کند. 
برخــي از راهکارهــاي برون‌رفت از اين 
بحران، آموزش مشــتريان براي استفاده 

از خدمات آن‌لاين بانکي؛ کاهش ريسک 
شــيوع ويروس کرونــا از طريق کاهش 
مشــاوره‌ی  ارائه‌ی  فيزيکــي،  ارتبــاط 
شــخصي و اختصاصي به مشــتريان با 
اســتفاده از فضاي مجازي و هوشــمند 
اينترنتي؛ حمايــت از مديران بنگاه‌هاي 
کوچک اقتصادي؛ و فروش و تســريع در 
معاملات ديجيتالي کالا و خدمات است.

عمليــات بانکــي و کنتــرل هزينه و 
نوآوري‌ها؛ لازم است در شرايط کرونايي، 
بانک‌هــا جهــت طراحــي خلاقيت‌ها و 
نوآوري‌هاي برون‌رفت از بن بست‌ها اتاق 
جنگ تشکيل گردد؛ هزينه‌هاي پروژه‌ها 
موضوع تسهيلات و اعتبارات بانکي مورد 
بازبيني قرار گيرد؛ با مشــتريان بانکي، 
پيمانــکاران و ارائه‌دهندگان خدماتي به 
صورت انعطافي برخورد شــود؛ و مهم‌تر 
از همــه‌ی ايــن موارد، ســرمايه‌گذاري 
گســترده در حوزه‌ی سلامت و بهداشت 
و تهيه‌ی تجهيزات پزشکي جهت ازبين 

بردن کرونا انجام شود. 
قطعاً كيي از اساســي‌ترين محورهاي 
از شيوع گسترده‌ی  ناشي  چالش‌برانگيز 
كوويد 19، ريســك اعتباري بانك ناشي 
از عدم بازپرداخت اقســاط و انباشــته 
شدن حجم بالاي مطالبات بانكي است. 
در همين راستا مطالبات بان‌كها افزايش 
يافته و از ســوي ديگر رشــد فزاينده‌ی 
ســوددهي برخي بازارهاي جديد مانند 
رمزارزهــا موجبــات خــروج نقدينگي 
)سپرده( از بانك را در برداشته و همزماني 
اين دو مسئله، ضمن افت نسبت كفايت 
ســرمايه در بان‌كها، مخاطراتي ازجمله 
افزايش ريسك نقدينگي را در برخواهد 

داشت.
شــیوع کوویــد- 19 بــرای صنعت 
بانکداری هم تهدید و هم فرصت را رقم 
زده اســت. دولت اعلام کرده به مشاغل 
آسیب دیده از کووید-۱۹ تحت شرایط 
خاصی، وام بــا نرخ بهره‌ی پایین‌تر اعطا 
خواهد کــرد. چنانچه اعطــای این وام 

1- credit management 2- revenue compression 3- Customers Services
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به‌صورت اســتمهال یا تسویه‌ی وا‌م‌های 
قبلی باشــد، فاقد جریــان نقدی بوده و 
صرفاً موجــب تعویق انتقــال مطالبات 
بانک‌ها بــه طبقه‌ی غیرجــاری خواهد 
شد. با تداوم تبعات اقتصادی کووید-۱۹ 
و رکود اقتصادی تا پایان ســال، ریسک 
اعتبــاری بانک‌ها افزایــش می‌یابد. لذا 
بخشــی از وام‌ها در پایان سال به‌صورت 
وام‌های غیرجــاری در ترازنامه انعکاس 
یافتــه و مطالبــات غیرجــاری بانک‌ها 
ایــن موضوع  افزایــش خواهــد یافت. 
تسهیلات  ذخایر خاص  افزایش  احتمال 
و کاهــش درآمدهای شناسایی‌شــده را 
درپی دارد. تبعــات منفی کووید-۱۹ بر 
بخش‌های اقتصادی و به تبع آن صنعت 
بانکداری اجتناب‌‌ناپذیر اســت. در مورد 
کارمزدهــا نیز اگرچه منجــر به کاهش 
درآمد کارمزد خدمات حضوری شده اما 
با مراجعه‌ی کم‌تر مشتریان به بانک‌ها و 
انتقال وجوه از طریق درگاه‌های بانکداری 
الکترونیک، فرصتی برای افزایش درآمد 
کارمزد بانک‌ها پدید آمده اســت. شیوع 
کووید-۱۹ ضرورت گســترش بانکداری 
الکترونیــک را یادآوری کــرده که این 
موضــوع باعث تقویت زیرســاخت‌های 
بانکــداری الکترونیــک و اتکاپذیری آن 
و جلــب اعتمــاد عمومــی درخصوص 
بانکداری دیجیتال خواهد بود. بســیاری 
از مشــتریانی که در گذشــته حاضر به 
الکترونیک نبوده  بانکداری  از  اســتفاده 
یــا امکان آن را نداشــته‌اند، به ســمت 
استفاده از این خدمات گرایش یافته‌اند. 
با گرایش افراد به بانکداری الکترونیک، 
تعدد شعب فیزیکی بانک‌ها فاقد توجیه 
اقتصادی بوده و از کارآیی و اثربخشــی 
اقتصادی لازم برخوردار نیست. بانکداري 
الکترونكي اجازه‌ی تعامل با بانك، بدون 
واســطه و از طريــق كانال‌هاي متنوعی 
از قبيل اينترنت، موبايل، دســتگاه‌هاي 
خودپرداز، تلويزيون هوشمند و تلفن را 
به مشتريان می‌دهد. عدم نياز به حضور 
فيزيکــی افــراد به‌منظور برخــورداري 
از خدمــات مالی مختلــف و همچنين 

ارائه‌ی خدمــات الکترونيکی مختلف از 
سوي بان‌كها باعث ســهولت دسترسی 
بــه خدمات و نيز تنــوع ارائه‌ی خدمات 
شــده اســت كه موجب كاهش هزينه 
و زمان مشــتريان خواهد شــد. روشن 
است كه گســترش بانکداري الکترونكي 
مشتريان  دسترسی  سهولت  به‌واسطه‌ی 
بــه خدمــات بانکــی موجــب افزايش 
می‌شود.  بان‌كها  غيرمشــاع  درآمدهاي 
بانك به‌واسطه‌ی  درآمدهاي غيرمشــاع 
دريافــت كارمزد خدمات ارائه شــده و 
ارائه‌ی مشاوره‌هاي مالی و سرمايه‌گذاري 
حاصل می‌شود. از جمله‌ی اين درآمدها: 
خدمــات اعتبــار اســنادي، خدمــات 
ضمانتنامه‌ی بانکــی، خدمات بانکداري 
الکترونكي، خدمات بانکداری بین‌المللی 
و ارزي، كارمزد نگه‌داري اســناد و اوراق 
بهادار مشــتريان، صدور انواع چ‌كها و 
غيره اســت. درآمدهاي غيرمشاع تأثير 
بيشتري در ســودآوري بان‌كها به‌عنوان 
كي درآمد نقدي از خود نشان می‌دهد. 
هميــن امر باعث شــده تــا بان‌كها به 
اهميت كســب اين درآمد پی برده و با 
تبليغات خدمات متنوع خود ســعی در 
كســب سهم بيش‌تری از اين نوع درآمد 
در بازار باشــند. در واقــع اين درآمدها 
اقتصادي  فعاليت‌هاي  كه  نشان می‌دهد 
بان‌كها چه ميزان خدمــات محور بوده 

است.
 

چالش تحریم‌ها
پس از خروج یک‌جانبه‌ی آمریکا 
از برجــام و تشــدید تحریم‌های 
اقتصــادی و بانکی بین‌المللی علیه 
نظام  بر  محدودیت‌هایی  چه  ایران، 
کشــور  بانکداری  صنعت  و  بانکی 
تحمیل گردیده و آثار آن در اقتصاد 
ایران چگونه نمود پیدا کرده است؟ 
با بازگشــت آمریکا به برجام و در 
در  گشایشی  چه  پسا‌‌تحریم  فضای 
نظام بانکی رخ خواهد داد؟ آیا امکان 
استفاده‌ی حداکثری از فرصت‌هایی 
چه  دارد؟  وجود  می‌شود،  ایجاد  که 

 موانــع و محدودیت‌هایــی ممکن 
از  حداکثری  اســتفاده‌ی  اســت 
فرصت‌هــای مزبــور را در معرض 

تهدید قرار دهد؟

 مرتضی اسدی:
تـشـدید تحـریـم‌هـای بیـن‌الـملـلی 
اقتصادی و بانکی علیه ایران به‌واسطه‌ی 
خــروج امریــکا از برجــام کــه منجر 
بــه توقــف فعالیت‌های بانکی شــعب 
و واحدهــای خــارج از کشــور و قطع 
بانک‌های  با  مراودات کارگزاران خارجی 
داخل شــد، درآمدهای حاصل از سود و 
کارمزد تســهیلات اعطایــی و اعتبارات 
گشایش‌شــده را به‌شــدت کاهش داده 
قابل‌ملاحظه‌ی  افــت  اســت. همچنین 
واحدهــای  از  بســیاری  ریــال،  ارزش 
تولیدی را که از محل اعتبارات صندوق 
توســعه‌ی ملی و یا منابع داخلی بانک‌ها 
تســهیلات ارزی دریافــت کرده‌اند، در 
بازپرداخت اقســاط به صــورت ارزی با 
مشکل مواجه کرده است. علاوه بر این، 
هزینــه‌ی جابه‌جایی و انتقــال پول به 
دلیــل تحریم افزایــش یافته و از طریق 
بازارهــای موازی از جملــه صرافی‌های 
بخــش خصوصــی انجام می‌شــود که 
کاهش درآمدهــای کارمزدی بانک‌ها را 
تشدید کرده است. همچنین بسیاری از 
واحدهای تولیدی به‌واســطه‌ی تحریم با 
ریســک عملیاتی، کاهش ظرفیت عملی 
تولید و کاهش درآمــد صادراتی مواجه 
شــده‌اند، که با عدم بازپرداخت اقساط 
به دلیل درماندگی مالی ریسک اعتباری 

بانک‌ها را افزایش داده است. 
پیش‌نیاز اصلی جذب ســرمایه‌گذاری 
توافق‌نامه‌هــای  اجــرای  و  خارجــی 
تجــاری بلند‌مــدت، ثبــات اقتصادی و 
سیاســت‌گذاری نظام حکمرانی کشــور 
اســت. حتی در صورت گشــایش‌های 
برخــی  انجــام  و  موقــت  اقتصــادی 
فعالیت‌هــای بانکی با طرف‌های خارجی 
در صورت رفع نشــدن عدم اطمینان و 
ابهام‌هــای پیش روی ســرمایه‌گذاران، 

9
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به  تمایلی  بــزرگ خارجــی  کارگزاران 
مشــارکت در ســرمایه‌گذاری در کشور 
نخواهند داشت. در صورت لغو تحریم‌ها، 
بانک‌ها برای امــکان حضور در عرصه‌ی 
بین‌المللی ناچار به اصلاح سیســتم‌های 
روز  اســتانداردهای  با  منطبق  عملیاتی 
دنیــا و بهبود نســبت‌های مالی به‌ویژه 
نسبت‌های  و  ســرمایه  کفایت  نســبت 

سودآوری خواهند بود.

 جواد باغبان:
تحریم‌هــاي  رفــع  قطــع  به‌طــور 
بین‌المللی تأثیرات مثبتی در بازار پولی 
و شبکه‌ی بانکی کشور خواهد گذاشت. 
این فرصت فراهم می‌شود که بانک‌هاي 
در  بین‌المللی  مالــی  مبادلات  کشــور 
ســطح قبل از تحریم و حتــی فراتر از 
آن را داشــته باشــند. ازجمله مزایای 
مهم رفع تحریم‌ها آزادســازی پول‌های 

بلوکه‌شــده‌ی بانک‌ها و کاهش ریسک 
کار بــا کارگزاری‌های نامطمئن اســت. 
تحریم اقتصادي از دو مســیر بانک‌هاي 
ایرانــی را در تنگنا قرار داد. بخشــی از 
تحریم به صورت مســتقیم نظام بانکی 
را هدف قــرار داد و بانک‌هاي ایرانی را 
از کار کردن با شرکاي خارجی و امکان 
ادامه‌ی فعالیــت در عرصه‌ی بین‌المللی 
محــروم کــرد و در نتیجه ســودآوري 
بانک‌ها به‌شــدت کاهش یافت. اثر غیر 
مســتقیم تحریم اقتصــادي آن بود که 
هزینــه‌ی مبادلــه در اقتصــاد افزایش 
با مشکلات  یافت و بنگاه‌هاي اقتصادي 
جدي مواجه شــدند. نتیجه آن که نیاز 
بــه نقدینه‌خواهی آن‌هــا از بنگاه‌های 
اقتصادی افزایش یافــت و در کنار آن 
بنگاه‌هــا در بازپرداخــت بدهی خود به 
نظام بانکی دچار مشکل شدند. نتیجه‌ی 
این امر نیز منجر به کاهش ســودآوري 

غیرجاري  مطالبات  افزایــش  و  بانک‌ها 
آن‌ها بود. می‌توان انتظار داشــت که با 
رفع تحریم، آن دســته از مشکلاتی که 
به دلیل تحریم اقتصادي چه به صورت 
مســتقیم و چه به صورت غیرمستقیم 
بر نظام بانکی تحمیل شــده، دیگر در 
نظام بانکی کشــور وجود نداشته باشند 
و یا از عمق و وســعت آن کاسته شود 
و از این مســیر برخی از نارســایی‌هاي 
نظــام بانکــی کشــور بهبود یابــد. با 
نیاز  اقتصاد،  کاهش هزینه‌ی مبادله در 
نقدینه‌خواهــی بنگاه‌هــا و تقاضا براي 
تسهیلات از این محل کاهش می‌یابد و 
از شدت تنگناي اعتباري موجود کاسته 
می‌شــود. همچنیــن به‌دلیــل کاهش 
ریسک سرمایه‌گذاري در کشور منابعی 
از داخــل و خارج کشــور وارد اقتصاد 
ایران خواهد شد که بخشی از آن به‌طور 
طبیعــی نــزد بانک‌ها ســپرده‌گذاري 
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می‌شوند و از این ســمت جریان منابع 
بانکــی تقویت خواهد شــد  سیســتم 
و شــدت تنگناي اعتبــاري موجود را 
کاهش می‌دهــد. به دلیل امکان حضور 
بانک‌هاي کشور در عرصه‌ی بین‌المللی، 
ســودآوري آن‌ها از ایــن محل افزایش 
خواهد یافت. همچنین به دلیل کاهش 
ریسک سرمایه‌گذاري در کشور و رونق 
انتظار  می‌توان  اقتصــادي  فعالیت‌هاي 
داشــت که مســأله‌ی بدهی بخش غیر 
دولتی به سیســتم بانکی کاهش یافته 
و نســبت مطالبات غیرجــاري در نظام 
بانکی به‌صــورت قابل‌توجه کاهش یابد 
و بــه اســتانداردهاي جهانــی نزدیک 
شــود. همزمان ورود بانک‌هاي خارجی 
بــه اقتصاد ایــران می‌توانــد منجر به 
بازار پولی  گســترش فضاي رقابتی در 
کشــور و ورود ابزارها و تکنولوژي‌هاي 
جدید در این حوزه شــود. این بانک‌ها 
به دلیــل روابط بین‌المللــی قوي خود 
می‌توانند جریان جذب منابع بیش‌تر از 
سوي ســرمایه گذاران خارجی را شدت 
بخشــیده و بر عمق و وسعت این بازار 
بیفزایند. اما با رفــع تحریم‌ها برخی از 
موارد به صورت خــودکار رفع نخواهند 
شــد و کماکان وجود خواهند داشــت. 
براي اصلاح این دسته از مشکلات باید 
سیاست‌گذاران اقتصادي کشور دست به 
اصلاحات جدي بزنند. این موارد عبارت 
اســت از کماکان ابزار دخالت دولت در 
نظام بانکی کشور و سلطه‌ی بخش مالی 
و پولی وجود خواهد داشت که می‌تواند 
موجــب اخلال و برهم خــوردن توازن 
منابــع و مصــارف در بازار پول شــود. 
مشــکلاتی نظیر چگونگــی تعیین نرخ 
اعطایی و سپرده‌ها(،  سود )تســهیلات 
مرتبط  موضوعات  تکلیفی،  تســهیلات 
با بانکداري اســامی و غیــره مواردي 
هســتند کــه مســتقل از وجــود و یا 
عدم‌وجــود تحریــم در اقتصــاد ایران 
ســابقه‌ی بحث طولانــی دارند. نواقص 
قانونــی و سیاســت‌گذاري احتمالی در 
نظیر  اقتصــادي  کلیــه‌ی بخش‌هــاي 

بــازار کار و غیره وجود خواهد داشــت 
ســرمایه‌گذاري  اثربخشی  می‌تواند  که 
داخلــی و همچنین جذابیت براي ورود 
منابع از سوي ســرمایه‌گذار خارجی را 
کاهش دهد کــه اثر غیرمســتقیم آن 
در رونــق فعالیت بانک‌هــا خواهد بود. 
وضعیت تراز و حسابرســی صورت‌هاي 
مالــی بانک‌ها در شــرایط مطلوبی قرار 
نــدارد و در کنــار آن بانک‌هاي داخلی 
از اســتانداردهاي ارائه شــده از سوي 
کمیته‌ی بال دور هستند. این امر سبب 
خواهد شــد که شــرکاي خارجی براي 
همکاري مشــترك با بانک‌هاي داخلی 
دچار تردید شــوند. بنابراین بایستی در 
ایــن بخش به ایجــاد فرصت‌ها و یا در 
معرض قرار گرفتــن تهدیدها از هر دو 
جنبه جهت گشــایش اقتصادی و بازار 

پولی کارا و موفق تلاش ویژه‌ای کرد.

 علی صالح‌آبادی:
اقدام  برنامه‌ی جامع  امضاي  متعاقب 
مشترك موسوم به برجام توسط ج.ا.ايران 
و شــش قدرت بزرگ سياسي اقتصادي 
ناشي  تحميل‌شده  محدوديت‌هاي  دنيا، 
از تحريم‌هــاي ظالمانه بــر نظام بانكي 
كشور برداشته شده و راه براي همكاري 
بانكــي بــا بان‌كهاي ســاير كشــورها 
هموارتر شــد. لغو تحريم‌هــا و اتصال 
مجدد به شــبكه ســويفت تا حدودي 
ارتباطات  برقــراري  بــراي  را  زمينــه 
بان‌كهاي ايراني و امكان دسترســي به 
بان‌كهاي مستقر در  خدمات كارگزاري 
خارج از كشور به‌منظور ارائه‌ی خدمات 
بانكي بين‌المللي به مشتريان با استفاده 
از انــواع ابزارهاي پرداخت بين‌المللي و 
دسترســي به منابع ارزي تحت خطوط 
اعتباري فراهم کرد. هرچند لازم به ذكر 
اســت در آن مقطع موانع ديگري پيش 
روي بان‌كهــاي ايراني براي همكاري با 
بان‌كهاي ساير كشورها وجود داشت كه 
از آن جمله مي‌توان به كارشــكني‌هايي 
كه ايالات متحده براي بان‌كهاي همكار 
ايران ايجاد مي‌کرد )به‌واســطه‌ی ساير 

تحريم‌هــاي غيــر مرتبط بــا برنامه‌ی 
هسته‌اي ايران( اشــاره كرد كه موجب 
اتخاذ سياســت‌هاي محتاطانه در قبال 
بان‌كهاي ديگــر به‌ويژه  ايران توســط 
بان‌كهــاي بزرگ و شــناخته شــده‌ی 
بين‌المللي در گذشــته و پس از برجام 

شد. 
متأســفانه پس از خروج ‌كيجانبه‌ی 
ايــالات متحــده و احيــاي تحريم‌هاي 
هســته‌اي و حتي تحريم‌هايي شديدتر 
عليــه بان‌كهاي كشــورمان، مســيري 
كه به‌واســطه‌ی برجام بــراي بان‌كهاي 
كشــور شــكل گرفته بود با قطع مجدد 
ســويفت و اعمال انواع تحريم‌ها دوباره 
بسته شد. حســاب‌هاي بان‌كها مسدود 
و بهره‌بــرداري از منابع موجود در آن‌ها 
غيرممكن شــد. حلقه‌ی تحريم به‌مرور 
حتي كار را براي برخي بان‌كهاي ايراني 
مســتقر در خارج از كشــور نيز كه قادر 
بودند با برخي بان‌كهاي خارجي ارتباط 
و همكاري داشــته باشند دشوارتر كرد. 
بــه نحوي كــه در حال حاضــر معدود 
بان‌كهــاي غيرتحريمي ايراني مي‌توانند 
بــا تعداد كمي بانك نســبتاً كوچك در 
چند كشــور خاص آن‌هم فقط در قالب 
تجارت اقلام بشردوستانه و غير تحريمي 

مبادلات مالي داشته باشند. 
اقتصاد كشور به تبع تنگناهاي ايجاد 
شــده علي‌الخصوص در روابط بانكي با 
كاهــش درآمدهــاي ارزي، افزايش نرخ 
ارز، كاهش درآمدهاي كشــور ناشي از 
عدم‌امــكان فروش نفــت، گاز ، فولاد و 
ســاير اقلامي كه تحريم بر آن‌ها اعمال 
شــده بــود مواجــه شــد و درآمدهاي 
صادراتــي كشــور به‌دليــل تحريــم بر 
شــبكه‌ی بانكي به‌ســختي قابل وصول 
بود. بان‌كها به دليل عدم امكان استفاده 
وســيع از ابزارهاي تجاري و محدوديت 
در خدمت‌رساني به مشــتريان خود در 
حوزه‌ی بين‌الملل با كاهش درآمد مواجه 

شدند.
در صــورت احيــاي برجــام و رفــع 
تحريم‌هــاي بانكــي موصــوف از جمله 
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اتصــال به شــبكه‌ی جهاني ســويفت، 
بان‌كهاي  با  ارتبــاط  بان‌كهاي خارجي 
ايراني را مجدداً بررسي نموده و احتمالاً 
همــكاري را با احتياط از ســر بگيرند. 
پيش‌بيني مي‌شــود كــه در اين صورت 
بسياري از بان‌كهاي بزرگ و بين‌المللي 
از ارتباط با بان‌كهــاي ايراني خودداري 
کنند و در گام نخســت همان بان‌كهاي 
كارگزار منتخب كوچك و متوسط قبلي 
كه طي سال‌هاي اخير با بان‌كهاي ايراني 
همكاري مي‌کرده‌اند وارد توسعه‌ی روابط 
با بان‌كهاي ايراني شوند. از جمله دلايل 
آن مي‌توان به عدم‌تغيير و پابرجا ماندن 
)تروريســم  هســته‌اي  غير  تحريم‌هاي 
و...( و پرهيز بان‌كها از جرایم ســنگين 
ايالات متحده به دليل نقض تحريم‌هاي 

موصوف اشاره کرد.
به نظــر مي‌رســد در صــورت رفع 
تحريم‌هاي اعمال‌شــده از سوي آمركيا 

ريســك كشــور ايران در كوتاه‌مدت از 
سوي بان‌كهاي تراز اول جهان )به دليل 
ســابقه‌ی آمركيا در عدم‌ثبات رفتاري و 
همچنان  تحريم‌ها(  بازگرداندن  احتمال 
بالا بوده كه ايــن عامل مي‌تواند كيي از 
مهم‌ترين موانع در استفاده‌ی حداكثري 

از فرصت رفع تحريم ارزيابي شود.

 فرهاد نیلی:
باتوجــه به محدودیت‌های ناشــی از 
تحریــم ظالمانه‌ی آمریکا عمــاً انجام 
مبادلات بین‌المللی به پایین‌ترین سطح 
خود رســیده، که این موضوع ضررهای 
هنگفتی به اقتصاد کشور خصوصاً صنعت 
بانکداری وارد کرده است. کاهش درآمد 
اعتبارات  از گشــایش  کارمزدی حاصل 
ضمانتنامه‌های  صدور  خارجی،  اسنادی 
گمرکی بــرای بازرگانان و واردکنندگان 
کالا، صدور مسترکارت‌ها و سایر خدمات 

بانکــی و همچنین عدم دسترســی به 
منابع مالی مسدود شــده در بانک‌های 
خارجی همه و همه ازجمله مواردی بوده 
که درنهایت باعث کاهش خدمات بانکی 
شــده و بانک‌ها را از دریافت درآمدهای 

کارمزدی غیرمشاع محروم کرده است. 
محدودیت‌هــای  برطرف‌شــدن  بــا 
تحریمــی در دوران پســابرجام فرصت 
مناسبی به‌وسیله‌ی ارائه‌ی خدمات بانکی 
و دسترسی به منابع مالی نزد بانک‌های 
خارجی می‌تواند اثرات مثبتی در جهت 
تحقق درآمدهای با کیفیت ایجاد کند. از 
ســوی دیگر با بازگشت آمریکا به برجام 
سرمایه‌گذاران خارجی نیز برای ورود به 
عرصه‌ی سرمایه‌گذاری در ایران نیازمند 
خدمات مالی و بانکــی بانک‌های ایرانی 
بوده که ایــن مهم نیز بــه نوبه‌ی خود 
می‌توانــد نظام بانکی کشــور را ذی‌نفع 
نماید. آنچه حائز اهمیت اســت آمادگی 
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لازم برای ایجاد بســتر خدمت‌رســانی 
مناسب به کلیه‌ی مخاطبان بانکی است 
و می‌بایســت بیش از هــر زمان دیگری 
احیــای زیرســاخت‌های لازم را در این 
عرصه فراهم و به تبع آن از منافع حاصل 

از آن بهره‌برداری کرد.

الکترونیک  نظام  چالش 
بانک‌ها

کربنکینگ  سیستم  یا   CBS نظام 
امکانات  بانک‌ها(،  الکترونیک  )نظام 
نرم‌افزاری و ســخت‌افزاری جامعی 
اســت که کلیه‌ی عملیات وخدمات 
مربوط،  تراکنش‌هــای  و  بانکــی 
و  اطلاعاتی  جامــع  نظام  همچنین 
را پوشــش  بانک‌ها  یک‌پارچــه‌ی 
می‌دهد. مدیریت و نظارت بر عملیات 
بانکی بدون طرح و اســتقرار نظام 
جامع مزبور بــا نواقص جدی مواجه 
بوده وعمــاً غیرممکن خواهد بود. 
اســتفاده از سیستم‌های نرم‌افزاری 
متفــاوت در بانک‌ها و مؤسســات 
اعتباری ایران چه توجیهی دارد و چه 
آسیب‌هایی را متوجه نظام اطلاعاتی 
بانک‌ها در سطح کلان و ملی خواهد 
در  مرکزی  بانک  مسئولیت  ساخت؟ 
این زمینه چیست؟ با توجه به صرف 
هزینه‌هــای هنگفت بــرای طرح و 
استقرار نرم‌افزارهای مختلف بانکی، 
آیا کلیه‌ی اطلاعــات و گزارش‌های 
کلیدی مورد نیاز بانک‌ها و مؤسسات 
اعتبــاری، از طریــق نرم‌افزارهای 
اطلاعات  می‌گردد؟  تهیه  عمل  مورد 
دستی  صورت  به  که  گزارش‌هایی  و 
و یا از طریق نرم‌افزار اکســل تهیه 
می‌شود، کدامند؟ حسابرسان مستقل 
و  اطلاعات  محتــوای  آزمون  برای 
گزارش‌های اخیر که خارج از سیستم 
با  می‌شود،  تهیه  بانک‌ها  نرم‌افزاری 

کدام چالش‌ها مواجه هستند؟

 مرتضی اسدی:
به‌رغــم الزامات بانــک مرکزی برای 

یکپارچه  اطلاعاتی  سیستم‌های  استقرار 
و متمرکــز، به‌دلیــل نبود نقشــه‌ی راه 
مشــخص در هیأت مدیــره‌ی بانک‌ها، 
بخــش فنــاوری اطلاعــات بــا تحمل 
هزینه‌هــای گزاف رویکــرد جزیره‌ای را 
پیش گرفته که نه‌تنها نیازهای اطلاعاتی 
استفاده‌کنندگان برون‌سازمانی را تأمین 
نمی‌کند بلکه عمده‌ی کارکنان شعب نیز 
برای رفع نیازهای اطلاعاتی و پاسخ‌گویی 
روزمــره از نرم‌افــزار اکســل اســتفاده 
می‌کننــد. با توجه بــه تحریم‌ها، امکان 
انتقال دانش فنــی و خرید نرم‌افزارهای 
روز دنیا و پشــتیبانی آن فراهم نبوده و 
در نبــود مدیریت منســجم، هر بانک با 
الگــو و اولویت متفاوتــی در این زمینه 
سرمایه‌گذاری و پروژه‌های متعدد تعریف 
می‌کند. بانک مرکــزی به‌عنوان ناظر و 
متولی بازار پول می‌تواند کارگروهی را به 
منظور طراحی نرم‌افزار جامع با کدینگ 
اســتاندارد تشــکیل دهد کــه همه‌ی 
نیازهای اطلاعاتی اســتفاده‌کنندگان را 
تأمین کند. این امــر علاوه بر هم‌افزایی 
ناشــی از به‌کارگیــری تجربیات همه‌ی 
سرشــکن‌کردن  با  می‌توانــد  بانک‌هــا 
هزینه‌های طراحی و توسعه، هزینه‌های 

پشتیبانی بانک را کاهش دهد.
چالش‌هــای  مهم‌تریــن  از  یکــی 
حسابرســان در حــال حاضر عــاوه بر 
وجود سیســتم‌های جزیــره‌ای )که در 
برخی موارد بــا یکدیگر مغایرت دارند(، 
کاربر  ایجاد دسترســی  پیش‌بینی  عدم 
صرفاً با قابلیــت گزارش‌گیری در برخی 
نرم‌افزارهای مالی اســت کــه منجر به 
محدودیت در دسترسی برای حسابرسان 
مستقل شده است. علاوه بر آن اطلاعات 
ارایه‌شــده در قالب فایل‌های اکســل با 
توجه بــه قابلیت دســتکاری از قابلیت 

اتکای کافی برخوردار نیستند.

 جواد باغبان:
همان‌‎گونه که در پاســخ به پرســش 
شــماره 5 بیان شد به‌طور کلی می‌توان 
گفــت غالب بانک‌ها فاقد سیســتم‌های 

نرم‌افزاری جامع هســتند که متناســب 
بــا ماهیت صنعــت بانکی باشــد، یا در 
صورت وجــود، ایــن نرم‌افزارهــا فاقد 
اطلاعات صحیح و به‌روزرســانی شده‌اند 
یــا برخــی از بانک‌هــا از نرم‌افزارهای 
مختص به بانک خود اســتفاده می‌کنند 
که در حوزه‌ی بانکداری متمرکز اســت 
و اصلًا توجیه منطقی و سیســتماتیک 
ندارد. وجود چنین نرم‌افزارهایی موجب 
آسیب‌‌رســانی‌های جــدی بــه ارایه‌ی 
اطلاعــات و گزارشــگری صحیح چه در 
ســطح ملی و چه در سطح سهام‌داران و 

سپرده‌گذاران خواهد شد. 
بانک  بار دیگــر تأکید می‌کنــم که 
بازوی  مهم‌تریــن  به‌عنــوان  مرکــزی 
نظارتی بر عملکرد بانک‌ها و مؤسســات 
اعتبــاری در ایــن خصــوص وظیفه‌ی 
خطیــری برعهــده خواهد داشــت. به 
عبارت دیگر، مســئولیت اصلی نظارت 
در این قســمت جهت استقرار سیستم 
نرم‌افزاری مناســب و متمرکز و جامع 
با توجه بــه تکالیف قانونی و داشــتن 
... برعهده‌ی بانک  احکام حاکمیتــی و 
مرکــزی ج.ا.ا. و مدیران بانکی اســت. 
بر این اســاس با توجه بــه صرف وقت 
و هزینه‌هــای ســنگین عــدم ارایه‌ی 
جهت  بانک‌ها  گزارشــگری  اطلاعــات 
اســتفاده‌ی ذی‌نفعان در هــر مرجع و 
جایگاهــی باعث شــده کــه از راه‌های 
دیگــری مدیران بانک‌هــا گزارش‌های 
مربوطــه‌ی خود را تهیــه و ارایه کنند. 
در ایــن خصوص می‌توان بــه مواردی 
از قبیل محاســبات ذخایــر عمومی و 
فایل صفحات گســترده  در  اختصاصی 
دســتی  محاســبات  انجام  )اکســل(، 
درخصــوص درآمدها، نبود ســامانه‌ی 
جامعــی به‌منظــور شناســایی ذی‌نفع 
واحد طبق مفاد دستورالعمل تسهیلات 
و تعهدات کلان، نبود صورت ریز کاملی 
از اشــخاص مرتبط طبق الزامات بانک 
مرکزی و انجام محاسبات نسبت کفایت 
ســرمایه در فایــل صفحات گســترده 

)اکسل( و ... اشاره کرد. 
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از طــرف دیگــر، با توجــه به حجم 
گسترده‌ی عملیات بانکی وجود مقررات 
و الزامــات متعدد در نبــود کنترل‌های 
داخلــی در سیســتم‌های نرم‌افــزاری، 
اظهارنظر برای حسابرســان درخصوص 
موارد عمــده‌ی صورت‌های مالی بانک‌ها 
را بسیار پر مخاطره ســاخته است. این 
مخاطره‌هــا و چالش‌ها منجــر به بالاتر 
رفتن ریسک حسابرســی و گزارشگری 
ناصحیح در سیستم بانکی و حسابرسی 
صورت‌های مالی خواهد شد. تمامی ارکان 
اعــم از نظارتی، مدیــران بانک مرکزی 
و حسابرســان بانک‌ها، بــه خصوص در 
بر بخشنامه‌های مصوب  نظارت  راستای 
در این خصوص و ارکان راهبری مدیران 
بانکــی می‌توانند با ایجــاد نرم‌افزارهای 
بهینه و تقویت ســاختار کنترل داخلی 
مناسب این ریسک و مخاطره را کاهش 

دهند.

 کورش پرویزیان:
استقرار سامانه‌های جامع نظام بانکی 
کــه از مصوبات قانون برنامه‌ی توســعه 
بــود، پیش‌تر و از دهه‌ی 1380 در نظام 
بانکــی با ظهــور بانک هــای خصوصی 
رونق و شــدت گرفته است. آنچه سبب 
جزیره‌ای شــدن این ســامانه‌ها شــده 
اســت یکی به‌دلیل نوظهور بودن آن در 
صنعت بانکداری کشور و دیگری به‌دلیل 
عدم‌وجود سند جامع نرم‌افزاری از سوی 
نهاد ناظر اســت. به نظر می‌رسد تدوین 
سند بالادستی در تعیین چارچوب کلان 
این نوع سامانه بسیار حیاتی و مؤثر باشد 
و بتواند به کاهش هزینه‌های عملیاتی و 
سرمایه‌ای بانک‌ها و تعیین جهت فعالان 
صنعت نرم‌افــزار کمک شــایانی بکند. 
البته ســاختار خاص نظــام بانکی ایران 
)قانون بانکداری بــدون ربا( و تمایز آن 
در حوزه‌ی تسهیلات با دنیا و همچنین 
ملاحظــات امنیتــی، از جملــه عوامل 
بازدارنــده در بهره‌گیــری از تجربیــات 
بین‌المللی  متخصصــان  بــا  تعاملات  و 
در این حــوزه بوده اســت. به‌کارگیری 

ابزارهایــی نظیر اکســل و اکســس در 
تمام دنیا در حــوزه‌ی مالی رواج دارد و 
منعی از این بابت نیســت. صحت عمل 
در ایــن نرم‌افزارها حائز اهمیت اســت. 
قطعاً حسابرســان نیز به تناسب افزایش 
ســامانه‌های هر بانک باید بــا ابزارهای 
جدیــد و نیروی انســانی بیش‌تر تجهیز 
شوند تا بتوانند در خصوص اعتباربخشی 

صورت‌های مالی اقدام کنند.

 علی صالح‌آبادی:
 CBS الــف - آيا تعدد سيســتم‌هاي
بان‌كها توجيــه دارد؟ و آيا اين تعدد به 
نظــام اطلاعاتي بان‌كها در ســطح ملي 
آســيب مي‌رســاند؟ تعدد سيستم‌هاي 
CBS مشــكلي نداشــته، بلكــه تدوين 
الزامــات كاركــردي رعايــت قوانين و 
مقررات، تكليف سيســتم‌ها را مشخص 
ميك‌ند كه چنين مســتندي در سطح 
ملي مشاهده نشده است و فقدان آن به 
نظام اطلاعاتي كلان بان‌كها و در سطح 

ملي آسيب مي‌رساند.
ب - مســئوليت بانك مركزي در اين 
زمينه چيست؟ ســند الزامات كاركردي 
رعايت قوانين و مقــررات در حوزه‌هاي 
صورت‌هاي مالي، مبارزه با پول‌شــويي و 
... مي‌تواند توسط بانك مركزي به‌عنوان 
دســتگاه ناظر يا هر دســتگاه مســئول 
ديگــري تدوين و در اختيار بان‌كها قرار 

گيرد.
ج - آيــا سيســتم‌هاي CBS موجود 
توانايي تهيه‌ی گزارش‌هاي  در كشــور، 
كليدي بان‌كهــا را دارنــد؟ در صورت 
تدوين ســند مورد اشاره در بند 10- ب 
عمده سيستم‌هاي CBS موجود قابليت 
تغييرات را دارند. مگر اينك‌ه سيســتم 
 CBS قديمي و متعلق به نسل‌هاي اوليه

باشد.
و  اطلاعــات  محتــواي  آزمــون  د- 
گزارش‌های غير سيســتمي - به صورت 
اكسل - با چه چالش‌هایي مواجه هست؟ 
آزمــون محتواي اطلاعات و گزارشــات 
به خطا  غيرسيستمي‌- دستي- محتمل 

بوده و قابل اتكا نیست. 
لــذا تهيه‌ی سيســتم‌هاي نرم‌افزاري 
قابل‌اتكا و كيپارچه منطبق بر فرايندهاي 
اصلي كسب‌وكار به‌همراه رعايت الزامات 
بالادستي آن توصيه مي‌گردد. علي‌القاعده 
چنين سيســتم‌هايي ســنجه‌هاي قابل 
اندازه‌گيري )KPI( مورد نظر گزارشگري 

مالي را نيز پوشش مي‌دهند. 

 فرهاد نیلی:
بانک‌ها از سیستم مکانیزه‌ی  اساســاً 
 CORE عملیاتــی که اصطلاحاً بــه آن
BANKING می‌گویند از شــرکت‌های 
ارائه‌دهنــده‌ی این نرم‌افــزار که دارای 
مجــوز از شــورای انفورماتیــک ایران 
و معتمــد بانــک مرکزی ج.ا.ا باشــند 
بـهـره‌بـرداری مـی‌کـنـنـد. سـیـسـتـم 
مکانیزه‌ی مذکور یک سیســتم عملیات 
خدمــات بانکداری لایو اســت و انتظار 
گزارش‌گیری از سیستم عملیاتی لایو با 
عنایت و توجه بــه تنوع ارائه‌ی خدمات 
بانکی و حسب مورد گزارش‌های مرتبط 
با آن‌ها واقع‌بینانه نیست. بر این اساس، 
با توجه به گســتردگی و تنوع گزارش‌ها 
و نیازهای اطلاعاتی، بانک‌ها از ابزارها و 
نرم‌افزارهای جانبی دیگری که تغذیه‌ی 
آن از انبار داده‌های دریافتی از سیســتم 
عملیاتی است در امر گزارش‌گیری بهره 
ارائه‌کننده‌ی  می‌برند و یــا از شــرکت 
کربنکینــگ اطلاعــات موردنیاز خود را 
دریافت می‌دارند و به‌هرحال محدودیتی 
در دریافــت و ارائه‌ی اطلاعــات وجود 
نیاز اطلاعاتی  ندارد. شایان ذکر اســت 
در سطوح مختلف کارشناسی بانک برای 
تجزیه‌وتحلیــل فعالیت‌ها و مقایســه‌ی 
عملیات به‌صورت روزانه و جزء استخراج 
نتیجــه‌ی  و  می‌شــود  بهره‌بــرداری  و 
بررسی‌ها و تحلیل‌ها برای تصمیم‌گیری 
مدیران ارشد ارائه می‌شود. روشن است 
که گزارش‌های استخراجی از نرم‌افزارها، 
به‌صورت چاپی و یــا در قالب فایل‌های 
متعــدد ازجملــه در قالب اکســل قابل 

دریافت، پردازش و بهره‌برداری است. 
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